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The purpose of this thesis was to examine what is important to consider when 
organizing the reading education assistance dog, R.E.A.D activities in the early 
childhood education. The research questions address the observation of the 
appearance of the child in the presence of an assistance dog. The aim of the 
study was also to bring up the voice, the feedback of the children on the activities. 
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 JOHDANTO 

 

 

Haapasen (1995) mukaan alle kouluikäisen kielellis-kognitiiviset haasteet entei-

levät usein kouluiän luki- ja kirjoitusvaikeuksista (Launonen, Heimo & Tykkyläi-

nen 2002, 53). Vuoden 2015 PISA-tutkimuksen mukaan 11 %:lla suomalaisnuo-

rista lukutaito oli heikko (Opetus- ja kulttuuriministeriö, PISA 15 ensituloksia 

2015). Arvion mukaan 6-10 %:lla suomalaisista on lukivaikeuksia ja jopa 20 %:lla 

jonkinasteinen oppimisen vaikeus (Helsingin seudun erilaiset oppijat. Lukivaikeu-

det). Heikko lukutaito kasvattaa riskiä syrjäytyä opinnoista ja työelämästä (PISA 

2015, 37–38). THL:n ja Sitran tutkimuksen mukaan syrjäytynyt, pelkän peruskou-

lun käynyt henkilö tietää lisäkuluja yhteiskunnalle vähintään 370 000 euroa elin-

aikanaan (Hilli, Ståhl, Merikukka & Ristikari, 2017). Lapsen kuulemisella, hänen 

vahvuuksia tukemalla ja mahdollisiin haasteisiin lempeästi puuttuen jo varhai-

sessa vaiheessa on mahdollista luoda turvallinen perusta elinikäiselle oppimi-

selle. Yksi keino innostaa lasta lukemiseen hauskalla tavalla ovat lukukoirat. 

 

Kulttuuriministeriön tulevaisuuskatsaus (2018) nosti yhdeksi merkittävimmäksi 

tavoitteeksi lasten yksilöllisemmän huomioimisen kasvatuksessa ja koulutuk-

sessa. Näin on edellytyksiä vaikuttaa lasten perustaitojen, kuten lukutaidon, ke-

hittymiseen. Tavoitteeksi on asetettu myös parantaa esi- ja perusopetuksen laa-

tua. Eriarvoistumisen pysäyttämiseksi ja monipuolisen lukutaidon tukemiseksi on 

tarve kehittää myös kirjastojen tarjoamia palveluita. (Opetus- ja kulttuuriministe-

riön tulevaisuuskatsaus 2018.) 

 

Tässä opinnäytetyössä pyrittiin selvittämään, onko lukukoiran käyttämisellä mah-

dollista tukea varhaiskasvatuksen esikouluikäisen lapsen lukemista. 
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 AINUTLAATUINEN LAPSI 

 

 

Jo syntyessään jokainen lapsi on ainutlaatuinen geneettisiltä taipumuksiltaan ja 

temperamentiltaan. Sosiaalisella ympäristöllä ja lapsen perheellä on merkittävä 

vaikutus kaikissa lapsen kehitysvaiheissa. Lapsella on useita eri bioekologisia 

systeemejä eli arjen toimintaympäristöjä, joissa hän toimii vuorovaikutuksessa. 

Schulmanin (2015) mukaan eräs tällainen, mikrotason toimintaympäristö, on päi-

väkoti. (Mankinen, Jokinen, Lintu & Schulman 2015, 17–18.)  

 

 

2.1 Lapsen kehitys ja oppiminen 

 

Lapsen kehitys tapahtuu vuorovaikutuksessa keskushermoston kypsymisen ja 

kasvuympäristön kanssa. Kasvatuksen, lapsen oman toiminnan ja geneettisen 

perimän lisäksi siihen vaikuttavat sosiaalisen kasvuympäristön tarjoamat esimer-

kit. (Nieminen & Korpela 2004, 11.)  

 

Vygotskin teorioissa on huomattavissa lapsen tietoisuuden kehittymisen vaihei-

den ja lukemisen oppimisen samankaltaisuus (Vygotski 1982). Vygotskin (1987) 

näkökulman mukaan kasvatuksen on kuljettava kehityksen edellä, jotta se voi 

käynnistää lapsen lähikehityksen vyöhykkeellä sijaitsevat toiminnot. Oikea-aikai-

sesti ajoitettuna ja huolellisesti suunniteltuna oppiminen aikaansaa prosesseja 

kehityksessä ja näin lapsi saa hallintaansa uusia kulttuurisia työkaluja (Koivula, 

Siippainen & Eerola-Pennanen 2017, 97). Oppimista tapahtuu tehokkaimmin sil-

loin kun lapsi itse on innostunut ja kiinnostunut aiheesta. Siksi juuri oman innos-

tuksen ja kiinnostuksen seuraaminen onkin leikki-ikäiselle tärkein funktio. Aivot 

palkitsevat lasta hyvänolontunteella, kun lapsi vahvistaa luontaista uteliaisuut-

taan vahvistaen aistikanaviensa yhteyksiä kohti aivoja tutkien, tehden, haista-

malla, maistaen ja tunnustellen. (Huotilainen 2019, 131–133). 

 

Piagetin (1988) mukaan seitsemänvuotiaalla on jo harkitsemiskykyä. Tällä on 

suora vaikutus esimerkiksi sääntöleikkeihin. Seitsenvuotias osaa jo pilkkoa koko-
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naisuuden osiin ja tästä alkaa rakentua esimerkiksi ymmärrys yhteen- ja vähen-

nyslaskujen operaatioihin. Piagetin käsityksen mukaan lapsen kasvuprosessi on 

myös tasapainottumisen prosessia. Lapsen siirtyessä 2-6-vuotiaan esioperatio-

naaliselta tasolta operationaaliselle, eli konkreettisten operaatioiden tasolle, hä-

nen henkinen kehityksensä ja älykkyytensä löytävät tasapainon, sen sijaan, että 

ne jatkaisivat rakentumista pelkälle intuitiolle ja havainnoille. (Jantunen & Lautela 

2009, 75–76.) 

 

Ihmisen aivoissa sijaitsevat peilineuronit ovat tärkeässä tehtävässä ihmisen op-

piessa niin kielteisiä kuin myönteisiäkin asioita, esimerkiksi uusia taitoja. Ne akti-

voituvat, kun ihminen seuraa toisten ihmisten toimintaa ja tunteita. Aivot myös 

kokevat samaistumisen tunnetta toisen henkilön tunteisiin havaitessaan toisen 

ihmisen kasvojen ilmeitä. Samaistuminen voi tapahtua myös huomaamatta. Tätä 

kautta ihmiset oppivat tiedollisten ja käytännöllisten taitojen lisäksi kulttuurisia 

käytäntöjä. (Suomala 2014, 48–52.)  

 

Lapselle uudessa tilassa tai ympäristössä toimiminen voi saada aikaan aluksi 

kielteisiä toiminnan tiloja, koska lapsi saattaa kokea ympäristön muutoksen uh-

kaavana ja reagoida siihen. Lapsen yksilöllinen temperamentti määrittelee, pal-

jonko kukin lapsi kaipaa apua, jotta saattaa kokea tilanteen niin turvalliseksi, että 

hän voi päästä myönteiseen toiminnan tilaan. Useampien myönteisten toiminnan 

tilojen myötä lapsen on mahdollista oppia ymmärtämään tilannetta ja ympäristöä 

niin, että hän ei koe sitä enää uhkaavaksi. (Huotilainen 2019, 144). 

 

Ajatteleminen, tietäminen ja uuden luominen koetaan mukavana ja merkitykselli-

senä asiana johtuen aivojen tunnealueiden lähettämistä viesteistä. Järkiperäi-

syys ei tarkoita tunteiden ja elämysten tukahduttamista. (Suomala 2014, 39.) 

Tomma (2015) nostaa esiin neuropsykologi Virsun (1991) näkemyksen, jonka 

mukaan ihmisen aivojen dynaamiset hermoverkot muuttuvat jatkuvasti, mutta ne 

tarvitsevat myös ylläpitoa yksilön oman toiminnan kautta. Myös oppimisessa pa-

lautteen saaminen ja ryhmätoiminnan aikaansaava vuorovaikutus on hermover-

koille vahvaa ja merkityksellistä. (Mankinen ym. 2015, 200.) 
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Oppimismotivaatiotutkimuksista ehkä suosituimman, Ryanin ja Decin (2017) it-

semääräämisteorian mukaan oppilas motivoituu parhaiten autonomiasta eli tun-

teesta, että hän voi itse vaikuttaa tekemisiinsä. Myös yhteenkuuluvuudentunne 

sekä kompetenssin käsite ovat voimakkaasti motivoivia tekijöitä. Myöhemmin 

myös tekemisen merkityksellisyys on koettu vaikuttavan motivaatioon oppia 

uutta. (Salmela-Aro 2019, 10–11.)  

 

 

2.2 Lapsi varhaiskasvatuksessa 

 

Varhaiskasvatus on pedagogiikkapainotteinen kokonaisuus, jonka tavoitteena on 

lapsen kokonaisvaltaisen kasvun, kehityksen ja oppimisen edistäminen. Se edis-

tää lapsen osallisuutta opittujen tietojen ja taitojen kautta. Se on lasten tasa-arvoa 

edistävää, yhdenvertaisuutta lisäävää ja syrjäytymistä ehkäisevää toimintaa. 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018.) 

 

Lapsi on merkityksellinen omana itsenään. Positiiviset oppimiskokemukset kas-

vattavat lapsen itseluottamusta. Lapsen ainutlaatuinen yksilöllisyys on otettava 

huomioon varhaiskasvatuksen kentällä työskennellessä. Varhaiskasvatuksessa 

toteutettavan työn tulee ottaa huomioon valtakunnalliset Varhaiskasvatussuunni-

telman perusteet (2018). Varhaiskasvatus on lapsen oikeus (L 540/2018).  

 

Lapsi on aktiivinen toimija, jolla on halu oppia uutta. Kokonaisvaltaista oppimista 

tapahtuu paikasta riippumatta. Lapsi oppii esimerkiksi havainnoiden, tarkkaillen, 

jäljitellen ja erilaisten tehtävien kautta. Leikillä on lapsen kehityksessä merkittävä 

pedagoginen arvo. Oppimista edistävät positiiviset tunnekokemukset, ilo ja vuo-

rovaikutus toisten kanssa. Lapselle tunne yhteisöön kuulumisesta on hänen osal-

lisuuden ja oppimisensa näkökulmasta merkityksellistä. (Varhaiskasvatussuunni-

telman perusteet 2018.) 

 

Tulevaisuudessa tarvitaan yhä enemmän eri tiedon- ja taidonaloja yhdistelevää, 

laaja-alaista osaamista. Varhaiskasvatuksessa on mahdollista tukea lapsen op-

pimista esimerkiksi eri oppimisympäristöjä hyväksi käyttäen. (Varhaiskasvatus-
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suunnitelman perusteet 2018.) Monilukutaito on yksi varhaiskasvatuksen peda-

gogisen toiminnan laaja-alaisen osaamisen osa-alueista. Se on perustaito, jota 

tarvitaan erilaisten viestien ymmärtämiseen ja kanssakäymiseen. Lapsille koh-

dennetut kulttuuripalvelut ja rikas tekstiympäristö kehittävät monilukutaitoa. Var-

haiskasvatuksen innostaessa lasta ja tarjotessa erilaisia mahdollisuuksia lapsen 

tuottaa sisältöjä itse, lapsen luova ajattelu, vuorovaikutus- ja yhteistyötaidot sekä 

erilaiset lukutaidot kehittyvät. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018.) 

 

Eräs varhaiskasvatuksen tehtävä on lapsen kielellisten taitojen ja valmiuksien 

sekä kielellisen identiteetin kehittymisen vahvistaminen. Tukemalla lapsen ute-

liaisuutta ja kiinnostusta tekstejä kohtaan on mahdollista edesauttaa mm. monilu-

kutaidon kehittymistä ja vahvistaa lapsen osallisuutta. Lasta ohjatessa on otet-

tava huomioon juuri hänen kielellisen identiteettinsä yksilöllinen kehitysvaihe. 

Lapsen kielitietoisuuden kehittyessä varhaiskasvatuksen henkilöstö rohkaisee 

lasta kohti lukemista ja kirjoittamista, leikin kautta. (Varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteet 2018.) 

 

 

2.3 Esiopetusvuosi eli kuningasvuosi 

 

Siiskonen, Aro ja Lyytinen (2014) kuvailevat jo 5–6-vuotiaan puheen olevan sa-

mankaltaista aikuisen arkipuheen kanssa. Lapsi osaa taivuttaa sanoja, tuottaa 

lauseita ja kuvata tunteita, vertailla ominaisuuksia ja käyttää aikaan ja paikkaan 

yhteydessä olevia ilmaisuja. Hänen tarinankerrontataitonsa ovat hyvät. Lapsi 

pystyy painamaan mieleensä erillisiä sanoja ja numeroita, sekä toistamaan niitä. 

(Siiskonen, Aro, Ahonen & Ketonen 2014, 130.) 

 

Lapsen esikouluikää voidaan nimittää myös kuningasvuodeksi. Lapsi on murros-

vaiheessa niin fyysisesti kuin psyykkisestikin. Kuusivuotias on jo monilla osa-alu-

eilla taitava. Hän on pääsääntöisesti innokas oppimaan uusia asioita ja harjoitte-

lemaan kasvavia motorisia-, kognitiivisia- ja sosiaalisia valmiuksiaan. Yhdessä 

tekeminen lisää lapsen yhteenkuuluvuudentunnetta. Lapsi voi käyttäytyä impul-

siivisesti, toisinaan taas valittaa pitkästyneisyyttä. Tunne-elämä voi olla herkästi 



9 
 

 

ailahtelevaa. On kyseessä eräänlainen käännekohta, jossa vuorottelevat monen-

laiset tunteet, myös epävarmuudesta pysähtymiseen ja odotukseenkin. (Lautela 

2009, 28, 30.) 

Myös lapsen leikki kehittyy kohti uutta, muuttaen suuntaansa. Leikin pituus voi 

pidentyä kestoltaan. Lisäksi oma-aloitteisuuden ja -ehtoisuuden lisääntyessä 

lapsi voi valmistella leikkiä määrätietoisemmin ja tavoitteellisemmin kuin ennen. 

Kuusivuotiaan itsenäisen ajattelun lisääntyminen luo perustaa itseluottamukselle. 

Tahdon kehityksen herkkyyskausi on pääpainoltaan kuitenkin vielä toiminnalli-

nen, kunnes lapsi saavuttaa koulukypsyyden. (Lautela 2009, 31–34.) 

 

Koulukypsyyden saavuttaminen voi tapahtua jo esikouluiässä tai vasta 8-9-vuo-

tiaana. Kuusivuotiasta saattaa pohdituttaa syvällisetkin asiat elämän synnystä 

kuolemaan ja maailmankaikkeuteen saakka. Keskusteluiden lisäksi sadut, tarinat 

ja kuvat voivat auttavat lasta ymmärtämään paremmin kuin tieteelliset selitykset. 

 (Mannerheimin Lastensuojeluliitto. Vanhemmille. Tietoa lapsiperheen elämästä. 

Elämää kouluikäisen kanssa. Koulu alkaa. Valmiudet koulunkäyntiin. 6.7.2017). 

 

6-8-vuotiaana lapsen omatunto sekä eläytyminen toisen asemaan alkavat vah-

vistua. Uudet tunteet, kuten syyllisyys, häpeä, pelko ja kateus sekä oikeudenmu-

kaisuus pohdituttavat lasta. Myötäelämisen kyky kasvaa ja lapsi osaa jo punnita 

tekojensa seurauksia. Empatian tunteet ja kokemukset taas ovat yhteydessä syy-

seuraussuhteiden tajuamiseen, sosiaalisten taitojen kehittymiseen, moraaliin, 

omatuntoon ja oikeudenmukaisuuden tajuun (Cacciatore 118–119, 2007). 
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 LUKEMINEN 

 
 

Vauvan varhainen vuorovaikutus hänen maailmaansa kuuluvien ihmisten kanssa 

luo perustan hänen kielelliselle kehitykselleen. Vauvat jäljittelevät vanhempiensa 

äänensävyä ja rytmiä sekä tutustuvat ympäristöönsä havainnoiden ja oppien. 

Myös perusta luku- ja kirjoitustaidolle kehittyy samoihin aikoihin. Kun vanhempi 

lukee lapselle, lapsi havaitsee puhutun ja kirjoitetun kielen olevan yhteydessä toi-

siinsa. (Lerkkanen 2006, 24.) Wahlman-Neuvosen & Hannosen (2015) mukaan 

ympäristön lisäksi terveydentila, perimä ja temperamentti vaikuttavat lapsen var-

haiskehitykseen (Mankinen ym. 2015, 26). 

 

 

3.1 Lukemaan oppiminen 

 

Luku- ja kirjoitustaito kehittyvät toisiaan tukien. Suomen kielen rakennetta pide-

tään hyvin säännönmukaisena, minkä katsotaan edesauttavan lukutaidon oppi-

misessa. Luetunymmärtäminen on vuorovaikutusta lukijan ja tekstin välillä. 

Adamsin (1990) mukaan lukutaidon kehitys etenee vaihe vaiheelta yksittäisten 

sanojen ja kontekstin merkitysten löytämisestä muutaman sanan tai lauseen ko-

konaisuuksiin. Vasta näiden taitojen hallitsemisen jälkeen lapsi kykenee aktiivi-

sesti yhteensovittamaan uudet virkkeet aiemmin luettuun tekstiin. Luetunymmär-

tämiseen ja koko lukuprosessiin vaikuttavat useat eri seikat ennen-, aikana- ja 

jälkeen lukemisen. (Lerkkanen 2006, 12–13, 15.)  

 

Keskittymiskykyyn vaikuttavat myös itse toimintaan liittymättömät tunnetilat joko 

haitaten tai edesauttaen suoritusta. Tehtävässä onnistuminen saa aikaan mieli-

hyvää, mikä jättää aivoihin muistijäljen tai tunnemuiston. Kun tunne- ja tietoviestit 

kulkevat aivoissa yhdensuuntaisesti, ihminen kykenee keskittymään ja mielihyvin 

suorittamaan tehtävät alusta loppuun. Tunnemuistot ovat merkityksellisiä ihmisen 

toiminnalle. (Suomala 2014, 30–31.) 

 

Shaywitzin, Pughin, Jennerin, Fulbrightin, Fletcherin, Goren & Shaywitzin (2000) 

mukaan sanan tunnistaminen voi tapahtua kahdella eri tavalla: Fonologisesti tai 
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ortografisesti (Myöhänen 2011, 65). Hemmingin & Holopaisen (2003) mukaan 

ihmisen lukiessa sanaa, hän analysoi sen visuaalisesti, tunnistaa graafisesti ja 

segmentoi sen. Samanaikaisesti lukija päättelee, tunnistaako hän sanan ortogra-

fisesti eli symbolien tai kirjoitusasun kautta vai fonologisesti eli purkamalla koodin 

ja etsien jokaista kirjainta vastaavan äänteen. Näin äänteistä muodostuu tavuja 

ja tavuista lopulta sana. (Myöhänen 2011, 65.) 

 

Lapsen kirjaintietoisuus ennen lukutaitoa ennustaa tuonnempana seuraavaa lu-

kutaidon, kirjoitustaidon, luetun ymmärtämisen sekä sujuvan lukemisen kehitty-

mistä (Ojala 2015, 37). Kirjaistietoisuus ja sen kehittyminen sekä kirjainten ja lu-

kemaan oppiminen ovat yhteydessä fonologiseen tietoisuuteen eli tietoisuuteen 

äänteistä (Myöhänen 2011, 61–64). Lyytisen ym. (2006) mukaan suomalaiset 

lapset oppivat tunnistamaan sanoja pääsääntöisesti jo neljän kuukauden aktiivi-

sen lukemaan opettelemisen jälkeen. Lyytisen & Lyytisen (2007) mukaan silti 

joka kymmenes lapsi kokee haasteita lukemaan oppimisessa. Myöhänen 2011, 

65.) Koulun aloitus on merkityksellisessä osassa varsinkin lukutaidon omaksumi-

sessa (Ojala 2015, 38). 

 

Friedmannin, Katcherin, Thomasin, Lynchin & Messentin (1983), Katcherin, 

Friedmannin, Beckin & Lynchin (1983) ja Wellsin (2005) tutkimuksissa eläinavus-

teisuuteen liittyen on todettu lukemiseen liittyvän stressin vähenevän koiran läs-

näollessa myös silloin, kun ihmisellä ei ole lukivaikeutta (Kittilä 2013, 39). 

 

 

3.2 Kirjainten ja lukemisen opettelu 

 
Esiopetus tukee leikinomaista toimintaa tarjoamalla lapsen kielellisen tietoisuu-

den ja kirjaintuntemuksen kehittymistä sekä näin edesauttaa luku- ja kirjoitustai-

don oppimista (Lerkkanen, Poikkeus, Ahonen, Siekkinen, Niemi & Nurmi 2010, 

116). Aikuinen voi muovata lapsen toimintaympäristöä oppimista tukevaksi sisäl-

lyttäen siihen lasta kiinnostavia asioita (Huotilainen 2019, 150). 

 

Kirjainten opettelussa on käytössä useita eri tapoja. Myöhäsen mukaan (2011) 

useissa esikoulukirjoissa kirjainten opettelu aloitetaan suuraakkosista. Järjestys 
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voi olla seuraavanlainen: AIUSNEOLRMTÄPKJVHYÖD. Kirjaimia opetellaan kir-

jain kerrallaan tai yhdessä lukemisen kanssa. Kirjaimia ja äänteitä yksi kerrallaan 

opettaessa on suositus edetä helpoimmasta vaikeampaan eli vokaaleista konso-

nantteihin. (Ojala 2015, 37.) 

 

Lukutaidon saavuttaminen on pitkä prosessi. Hoputtaminen siihen ei ole hyväksi. 

Mekaaninen lukutaito ei välttämättä tarkoita sitä, että lapsi ymmärtäisi lukemansa 

tekstin sanoman. Lukemisen sujuvuuden lisääntyessä lapsi etenee sananmukai-

seen ymmärtävään lukutaitoon, jonka jälkeen tulkitsevaan lukutaitoon, mikä tar-

koittaa jo kykyä tehdä johtopäätöksiä luetusta tekstistä. Seuraavaa vaihetta voi-

daan nimittää kriittiseksi, arvioivaksi lukutaidoksi, mikä sisältää jo luetun tekstin 

totuudenmukaisuudenkin arviointia. Luovasta lukemisesta voidaan puhua silloin 

kun lapsi osaa soveltaa luovasti lukemaansa esimerkiksi omaan ajatteluunsa ja 

kokemuksiinsa. (Heikkilä-Halttunen 2015, 173–174). 

 

 

3.3 Lasten kirjallisuuskasvatus 

 

Lapsen perheeltä, vanhemmilta tai lähipiiriltä opitut lukemisen malli ja sanavaras-

ton laajuus auttavat lasta hänen opetellessa lukemaan. Ääneen lukeminen, mo-

nipuoliset tekstit, kuten runot, lorut, riimittelyt, kielijumpat ja musiikin tai liikkeen 

rytmin hyödyntäminen sekä kielellä leikittely notkistavat ja verryttävät niin aivoja 

kuin kieltäkin. Esimerkiksi lorujen ulkoa opettelu kehittää lapsen muistia ja tark-

kaavaisuutta huomaamattakin. Jokainen lapsi oppii omassa tahdissaan mutta 

utelias esikouluikäinen lapsi on luontaisesti kiinnostunut kirjaimista, äänteistä ja 

kirjoitetuista teksteistä. Paras lukemis- ja kirjoitusvalmius saavutetaan, kun jo lap-

sen orastavat kielelliset haasteet tunnistetaan ja niihin kiinnitetään huomiota jo 

esikoulussa. (Heikkilä-Halttunen 2015, 153–162.) 

 

Ei ole samantekevää, millaisia kirjoja lapsi lukee tai hänelle luetaan. Tarinat ku-

vaavat yhteiskuntaa ympärillämme. Ne kasvattavat ja opettavat empatiaa. Niiden 

kautta lapsi rakentaa omaa identiteettiään. Lukija myös peilaa itseään osana yh-

teisöä kirjojen tarinoiden maailman kautta. Lasten on helppo samaistua satujen, 
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varsinkin antropomorfisiin eli ihmisenkaltaisiin eläinhahmoihin. Varsinkin päivä-

kodeissa näiden hahmojen kautta on mahdollista käsitellä monenlaista tematiik-

kaa. Lastenkirjallisuudella ja lastenkulttuurilla on mahdollisuus rakentaa lapsen 

ymmärrystä yhteiskuntamme normeista ja tavoista, maailmasta, jossa elämme 

sekä meistä ihmisistä osana sitä. Tätä kautta syntyy uusia kulttuurisia perinteitä 

ja tapoja. (Pesonen 2018, 140–142, 145, 148.) Varhaiskasvatuksessa tutkitaan 

yhdessä lastenkirjallisuutta monipuolisesti (Varhaiskasvatussuunnitelman perus-

teet 2018). 
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 ELÄINAVUSTEISUUS ENNEN JA NYT 

 

 

Ihmisen ja koiran yhteiselo on alkanut hyvin kauan sitten. Arkeologisten tutkimus-

ten mukaan on päätelty ihmisen kesyttäneen ensimmäiset koiraeläimet jo noin 

32 000 vuotta ennen ajanlaskumme alkua. Tuolloin koiria käytettiin apuna met-

sästykseen sekä suojeluun. Muita eläimiä on arvioiden mukaan alettu kesyttää 

vasta noin 10 000 vuotta sitten. (Ikäheimo 2013, 14–15.) 

 

 

4.1 Koiran muuttuneet roolit 

 

Aikojen saatossa koiralla on ollut monenlaisia erilaisia rooleja. Sitä on tilanteen 

mukaan käytetty esimerkiksi paimen-, vahti-, sota-, työ- ja palveluskoiratehtä-

vissä. Kulttuurista riippuen koira on toisinaan nähty myös kielteisessä valossa. 

Pääsääntöisesti eläimiä on kuitenkin pidetty arvossa ja kunnioitettu varsinkin 

muutoinkin luontoa kunnioittavissa yhteisöissä. (Ikäheimo 2013, 16, 20.) 

 

Nykyään koiria käytetään edellä mainittujen roolien lisäksi enenevässä määrin 

myös sosiaali- ja kasvatusaloilla. Eläimistä erityisesti koira soveltuu hyvin työpa-

riksi kasvatus- ja kuntoutustyöhön. Koirilla on kehittynyt sosiaalinen äly ja voima-

kas kiinnostus vuorovaikutukseen ihmisten kanssa. Koirien väitetään reagoivan 

ihmisen tunnetiloihin ja kykenevän jopa vastaamaan niihin. (Latvala-Sillman 

2018, 20–21.) Useilla koiraroduilla on miellyttävän ulkonäön lisäksi mainiot 

käyttö- ja koulutettavuusominaisuudet. Pilleyn (2010) tutkimuksessa bordercollie 

nimeltä Chaser oppi kolmen vuoden aikana 1022 eri esineen nimen, tuoden ky-

seisen esineen pelkästä käskystä omistajalleen (Piley & Reid, 2010). 

 

Koirien lukumäärä Suomessa on kasvanut viime vuosina. Suomalaiskodeissa on 

nykyisin jo noin 700 000 koiraa. (Tilastokeskus. Tilastot ja kulutus. Kotitalouksien 

kulutus.) Koirat ovat useissa kodeissa kuin perheenjäseniä, joiden kanssa har-

rastetaan ja joiden kanssa vietetään sosiaalista elämää. Koirat aikaansaavat elä-

mään iloa ja hyvinvointia. Ne vievät ihmisen ulkoilemaan, satoi tai paistoi. Asen-

neilmapiiri koira-avusteiseen työskentelyyn on kääntynyt positiivisemmaksi kuin 
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vielä muutamia vuosia sitten. Osasyy tähän on viime aikojen allergiatutkimukset, 

joiden tulosten valossa monet hyötyvät koirien kanssa vietetystä ajasta. (Latvala-

Sillman 2018, 91.) Suomen Kennelliiton yhteistyökumppaneita ovat monet hyöty-

koiratahot, kuten virkakoirat- esimerkiksi poliisi- ja tullikoirat, Rikosseuraamuslai-

toksen vankilakoirat, palveluskoirat, henkilökohtaiset hyötykoirat, kuten opas- ja 

avustajakoirat, kaverikoirat sekä kasvatus- ja kuntoutuskoirat. Koirien monipuoli-

nen ja arvokas työ yhteiskuntamme sekä yksittäisten ihmisten avuksi on huo-

mattu. (Suomen Kennelliitto. Hyötykoirat.) 

 

 

4.2 Eläinavusteisen työskentelyn käsitteet 

 

Eläinavusteinen työskentely, -opetus, -toiminta ja -terapia on tärkeää erottaa toi-

sistaan. Jaottelu on tärkeää siksi, että itse työ selkeytyisi. Eri toimintaa harjoitta-

vat erilaisen koulutuksen saaneet ihmiset vapaaehtoisista terapeutteihin. Lisäksi 

tavoitteet toiminnalle vaihtelevat. 

 

Eläinavusteinen työskentely (Animal Assisted Interventions AAI) on kattotermi, 

joka kattaa kaiken eläinavusteisen toiminnan. Eläinavusteisella työskentelyllä tar-

koitetaan suunnitelmallista, tavoitteellista ja dokumentoitua työtä. Sen toteuttaja 

on sosiaali-, terveys- tai kasvatusalan ammattilainen. Eläinavusteista työskente-

lyä hyödynnetään niin yksilö- kuin ryhmätilanteissakin, terveyden-, kasvatuksen- 

ja sosiaalihuollonkin työtehtävissä. Sitä järjestetään niin ammattimaisesti kuin va-

paaehtoistenkin toimijoiden avulla. (Ikäheimo 2013, 7.)  

 

Eläinavusteinen terapia (Animal-Assisted Therapy AAT) tarkoittaa toimintaa, 

jonka tavoitteena on asiakkaan sosiaalisen, emotionaalisen tai kognitiivisen hy-

vinvoinnin edistäminen. Terapiaprosessi dokumentoidaan tai arvioidaan muulla 

tavoin. Terapiaa ohjaa terapeutti tai toiminta toteutetaan vastaavan ammatillisen 

koulutuksen saaneen henkilön ohjauksessa. (Ikäheimo 2013, 11.) Toiminta voi 

olla esimerkiksi ratsastusterapiaa tai sosiaalipedagogista hevostoimintaa (Green 

Care Finland. Eläinavusteiset menetelmät). R.E.A.D.-koirat ovat rekisteröityjä te-

rapiakoiria (Intermountain Therapy Animals 2019). Opinnäytetyöhöni osallistunut 

koira on R.E.A.D.-koulutuksen saanut ja työskentelee myös lukukoirana. 
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Eläinavusteinen erityisopetus (Animal-Assisted Special Pedagogy AAP) tarkoit-

taa eläinavusteista toimintaa tai terapiaa. Toimintaympäristö on usein koulu ja 

eläin koira. Eläin voi olla joko opettajan oma tai luokassa voi olla eläin yhdessä 

ohjaajansa kanssa. Eläimen ohjaajan tulee omata perehtyneisyys eläinavustei-

seen toimintaan. Ohjaajan ollessa terapeutti, toimintaa voi myös toteuttaa tavoit-

teellisesti eläinavusteisen terapian keinoin. (Ikäheimo 2013, 11.) 

 

Eläinavusteinen toiminta (Animal Assisted Activity AAA) on vapaaehtoistoimin-

taa. Ohjaajalla voi olla sosiaali- ja terveysalan koulutus mutta se ei ole välttämä-

töntä. Kuitenkin hänellä tulee olla perehtynyt eläinavusteisen toiminnan periaat-

teisiin. Vaikka toiminta ei ole tavoitteellista, se lisää ihmisen hyvinvointia tuottaen 

mielihyvää ja nostaen elämänlaatua. (Ikäheimo 2013, 10.) Toiminta voi olla esi-

merkiksi ystävä- ja kaverikoiratoimintaa (Green Care Finland. Eläinavusteiset 

menetelmät). Myös lukukoiratoiminta on eläinavusteista toimintaa (Kennelliitto. 

Koirat. Lukukoirat). 

 

 

4.3 Eläimen läsnäolon vaikutukset 

 

Eläinavusteinen interventio on viime vuosikymmeninä saavuttanut laajasti tun-

nustusta. Eläinten omistamisella, eläinavusteisella terapialla ja eläintenavustei-

sella opetuksella/ pedagogiikalla on monissa tutkimuksissa todettu olevan paljon 

positiivisia vaikutuksia ihmisiin.  

 

Beetzin, Uvnäs-Mobergin, Juliusin & Kotrschalin (2012) meta-analyysi oli koonti 

69 tieteellisissä julkaisuissa vertaisarvioiduista tutkimuksista. Se käsitteli psyko-

sosiaalisia muuttujia, kuten empatiaa, sosiaalista kanssakäymistä ja ihmisten fyy-

sistä- ja mielenterveyttä liittyen eri ikäisten ihmisten ja eläimien väliseen vuoro-

vaikutukseen. Tutkimus esitteli ihmisen ja eläimen välisen vuorovaikutuksen en-

dokrinologisia, psykofysiologisia ja psykososiaalisia vaikutuksia. Tutkimuksen 

mukaan oksitosiinin eli mielihyvähormonin vapautuminen on todennäköisesti 

myötävaikuttanut tuloksiin useissa meta-analyysin tutkimuksissa. Ihmisen ja eläi-

men välisen vuorovaikutuksen seurausta olivat mm. sosiaaliseen kanssakäymi-

seen liittyvät, kuten luottamuksen ja empatian lisääntyminen sekä positiivinen 
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mieliala. Useat tutkimukset osoittivat seikan, että kiltin eläimen läsnäolo ihmisen 

seurassa vaikuttaa ihmisten väliseen positiiviseen sosiaaliseen huomioon ja sti-

muloi kanssakäymiseen. (Beetz ym. 2012.) 

 

Kaksi meta-analyysin tutkimusta osoitti ystävällismielisen eläimen läsnäolon kas-

vattavan luottamusta toisiin ihmisiin: Esimerkiksi Schneiderin ja Harleyn (2006) 

tutkimuksessa opiskelijat osoittivat suurempaa luottamusta psykoterapeuttia koh-

taan terapeutin koiran ollessa läsnä tapaamisessa. Poreskyn ja Hendrixin (1990) 

tutkimukset taas osoittivat, että pelkkä eläimen olemassaolo kodissa ei ollut si-

doksissa lasten empatiaan. Sosiaalisen kompetenssin ja empatian kannalta rat-

kaisevaa oli positiivisesti virittynyt yhteys eläimen ja ihmisen välillä. Hertgovichin 

ym. (2002) tutkimuksessa onkin raportoitu päivittäin läsnä olevien koulukoirien 

positiivisista vaikutuksista luokkahuoneessa lasten empatiakyvyn kehittymisen 

kannalta. (Beetz ym. 2012). 

 

Eläinkontakteilla on mahdollista kohentaa niin lasten kuin aikuistenkin mielialaa. 

Kahdessa tutkimuksessa oli tutkittu ensimmäisen luokan oppilaiden aggressii-

vista käyttäytymistä koulukoiran läsnä ollessa luokassa. Aggressiivisuus laski 

koiran ollessa läsnä verrattuna sen poissaoloon. (Hergovich ym. 2002; Kotrschal 

& Ortbauer 2003.) Prothmann ym. (2006) osoittivat tutkimuksessaan, että psyki-

atrisista häiriöistä kärsivät lapset osoittivat emotionaalisempaa tasapainoa jo yh-

den terapiakoiraistunnon jälkeen. Kaminski ym. (2002) totesivat sairaalahoidossa 

olevien lasten mielialan tutkitusti kohentuvan erityisesti eläinavusteisen terapian 

käytön kautta. (Beetz ym. 2012). 

 

Viau ym. (2010) on tutkinut lapsia, joilla on autismin kirjon piirteitä sekä koirien 

läsnäolon vaikutuksia heidän seurassaan. Tutkimuksessa lapsen kortisolitasot 

tippuivat 58 %:sta 10 %:iin aamuina, jolloin talossa oli lapsen herätessä koira. 

Kun koira poistettiin talosta, lapsen kortisoliarvot nousivat takaisin 48 %:iin. Myös 

Beetz ym. (2012) on saanut samansuuntaisia tuloksia tutkiessaan koiran läsnä-

oloa lapseen kohdistuneen stressaavan tutkimuksen aikana. Ystävällisen koiran 

läsnäolo ja lapsen fyysinen kontakti koiran kanssa tutkimuksen aikana korreloi 

lapsen alhaisten kortisolilukemien kanssa. (Beetz ym. 2012). 
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Kaminski ym. (2002) totesi näytön koiran tuomista positiivisista vaikutuksista kas-

vavan tutkimuksessaan. Sairaalahoidossa olevien lasten sydämensyke laski 

eläinavusteisen terapian vaikutuksesta. Tätä vaikutusta ei tullut ilmi leikkiterapi-

assa. Nagengast ym. (1997) taas totesivat tutkimuksessaan, että fyysisen tutki-

mustilanteen aikana 3-6-vuotiaiden lasten systolinen verenpaine ja sydämensyke 

laskivat ystävällisen koiran läsnä ollessa enemmän, kuin jos lapsi oli tilanteessa 

ilman koiraa (Beetz ym. 2012). 

 

Hansen ym. (1999) tutkivat 2-6-vuotiaiden lasten verenpainetta, sydämensykettä 

ja sormenpäiden lämpötilaa kahden eri ryhmän välillä, lasten fyysisen tutkimusti-

lanteen aikana. Toinen ryhmä oli tutkimuksessa koiran läsnä ollessa, toinen 

ryhmä ilman koiraa. Lasten käytöksessä havainnoitiin vähemmän ahdistusta sil-

loin, kun koira oli tutkimustilanteessa läsnä. (Beetz ym. 2012). 

 

Geen, Harrisin ja Johnsonin (2007) tutkimuksessa tuli ilmi, että koiran läsnäolo 

voi vaikuttaa positiivisesti niin tavallisten- kuin myös kehitykseltään viivästynei-

den lasten taitoihin. Koiraa pidettiin tehokkaana motivaattorina, sen läsnä olon 

koettiin kasvattavan rentoutta ja vähentävän stressiä itse toimenpiteen aikana 

mutta myös nopeuttavan tehtävästä suoriutumista. (Beetz ym. 2012). 

 

Geen, Churchin ja Altobellin (2010) tutkimuksessa esikouluikäiset lapset, joista 

osalla oli kielellisiä vaikeuksia, onnistuivat jäljittelytehtävässä paremmin koiran-, 

kuin ihmisen tai lelukoiran läsnä ollessa. Lapset myös tekivät vähemmän virheitä 

myös tehtävässä, jossa testattiin lyhytkestoista muistia ja assosiaatioita. Geen 

Cristin ja Carrin (2010) tutkimuksessa lapset myös tarvitsivat enemmän ohjeita 

keskittymisen osoittamiseen muistitehtävässä ihmisen läsnä ollessa, verrattuna 

tilanteeseen, jossa koira oli läsnä. Kotrschalin ja Ortbauerin (2003) tutkimuksessa 

koiran läsnä ollessa lapset keskittyivät paremmin luokan opettajaan (Beetz ym. 

2012). Diamond ja Lee (2011) ovatkin todenneet tutkimuksessaan miellyttävän 

sosiaalisen ilmapiirin olevan edellytys ihmisen optimaaliseen oppimiseen. 

 

Myös seuraavia tuloksia on eri tutkimuksissa saatu riippumatta ihmisen iästä tai 

terveydentilasta: Parantunut sosiaalinen kanssakäyminen, käytös, verbaalinen ja 

non-verbaalinen kanssakäyminen sekä mieliala. Stressiperäisten parametrien, 
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kuten kortisolin, sydämensykkeen ja verenpaineen lasku. Pelkojen ja ahdistuk-

sen tunteiden lasku. Mielenterveyden ja fyysisen terveyden paraneminen. (Beetz 

ym. 2012.) 

 

Amerikkalaisessa esikoulussa toteutetussa tutkimuksessa lasten todettiin tunnis-

tavan kohteita muistipelissä tarkemmin ja nopeammin terapiakoiran läsnäollessa, 

kuin ilman koiraa. Tuloksissa pohdittiin koiran läsnäolon motivoivan lapsia pa-

rempaan tehtävässä suoriutumiseen. (Gee, Belcher, Grabski, DeJesus & Riley, 

2012.) 

 

Tainion ja Siponmaan (2015) lukukoiratutkimuksessa havaittiin, että kirjastossa 

lapset olivat keskittyneempiä ja lukivat pidemmän aikaa koiralle sekä hellivät tätä 

enemmän kuin kerhon toimintaympäristössä. Lasten äitien, jotka saattoivat lap-

sensa tilanteeseen ja lukukoiraohjaajan kannustuksella sekä myönteisellä suh-

tautumisella koiraan tuokioon osallistujana todettiin olevan suuri merkitys myön-

teisen lukukokemuksen syntymiselle. Lasten havaittiin nauttivan koiralle lukemi-

sesta enenevässä määrin, rentoutuvan, heidän empatiansa ja kiintymyksensä 

koiraan kasvoi sekä lukustrategiansa kehittyivät. 

 

 

4.4 Lukukoirat 

 

Maailman ensimmäinen systemaattinen lukukoirakoulutus, Reading Education 

Assistance Dogs R.E.A.D., on saanut alkunsa vuonna 1999 Salt Lake, Cityssä, 

Yhdysvalloissa. Se on eläinavusteista terapiaa, eli sen tavoitteet ovat syvemmät 

kuin lukukoirakoulutuksen. R.E.A.D.-koirat ovat rekisteröityjä terapiakoiria. Niiden 

tehtävä on lukemisen tukemisen lisäksi tukea asiakkaan kokonaisvaltaista hyvin-

vointia ja kommunikointia. (Intermountain Therapy Animals 2013.) Maailmanlaa-

juisesti lukukoiratoimintaa harjoitettiin Intermountain Therapy Animalsin (2013) 

mukaan vuonna 2013 ainakin 11 valtiossa (Ikäheimo 2013). Vuonna 2019 luku-

koiria on tilastoitu työskentelevän jo ainakin 24 valtiossa ympäri maailman (Inter-

mountain Therapy Animals 2019). 
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Suomessa lukukoiratoiminta luetaan eläinavusteiseksi toiminnaksi. Se on vapaa-

ehtoistoimintaa, mitä koordinoi Suomen Kennelliitto. Kansalliset suositukset lu-

kukoiratoimintaan-hanke ja Kennelliitto loivat raamit lukukoiratoiminnan järjestä-

miseen yleisissä kirjastoissa. Laatusuositus kirjaistoissa tapahtuvalle lukukoira-

toiminnalle julkaistiin vuonna 2016. Se valmistui Mikkelin kaupunginkirjaston – 

Etelä-Savon maakuntakirjaston kanssa yhteistyössä. Laatusuosituksessa kerro-

taan hankkeen taustoista, koiraa ja omistajaa eli koirakkoa koskevista suosituk-

sista ja vaatimuksista, yleisistä periaatteista koskien lukukoiratoimintaa ja kirjas-

toa koskevista tehtävistä. (Kennelliitto. Laatusuositus yleisten kirjastojen lukukoi-

ratoimintaan.) Koirakot, eli toimintaan osallistuvat koirat ohjaajineen, tulee olla 

Kennelliiton lukukoirakurssin hyväksytysti suorittaneita ja sitoutuneita yhteisiin 

toimintatapoihin. (Kennelliitto. Koirat. Lukukoirat.) Toimintaa toteutetaan aina koi-

ran ehdoilla. Koira voi työskennellä korkeintaan yhtenä päivänä viikossa. Koiran 

rodulla ei ole merkitystä mutta sen täytyy rekisteröity joko Kennelliiton rotukoira-

rekisteriin tai FIX-rekisteriin, sen tulee olla ihmisystävällinen, perusterve ja yli kah-

den vuoden ikäinen. Koska lukukoiratoiminnalla edistetään lukutaitoa ja luke-

mista, se soveltuu hyvin toteutettavaksi kirjastoissa. (Kennelliitto. Laatusuositus 

yleisten kirjastojen lukukoiratoimintaan.) FIX-rekisteröidyllä koiralla tarkoitetaan 

monirotuista koiraa (Kennelliitto. Koiran omistaminen. Koiran rekisteröinti. Moni-

rotuinen tai rekisteröimätön koira). 

 

Systemaattinen lukukoirakoulutus Kennelliiton organisoimana alkoi vuonna 2017 

(Koiramme 2017). Maksuton koulutus koostuu teoriapäivästä sekä koiran sovel-

tuvuuden arviointipäivästä (Kennelliitto. Koirat. Lukukoirat. Tulevat lukukoirakurs-

sit). Kennelliitto vastaa ohjaajien kouluttamisesta sekä koiran soveltuvuuden ar-

vioinnista toimintaan. Kennelliiton virallisen lukukoiran tunnusmerkki on logolla 

varustettu keltainen huivi. (Kennelliitto. Laatusuositus yleisten kirjastojen lukukoi-

ratoimintaan.) Ensimmäisen vuoden aikana pelkästään Mikkelissä lukukoiratoi-

mintaan kirjastossa osallistui 475 lasta ja aikuista (Koiramme 2017). Kirjasto on 

lukukoiralle tavanomainen työskentely-ympäristö mutta lukukoiravierailuja esi-

merkiksi päiväkoteihin ja kouluihin on toteutettu, ainakin Espoossa (Raisa Ala-

meri, henkilökohtainen tiedonanto 26.1.2019). 
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Kiinnostus lukukoiratoimintaa kohtaan on ollut jatkuvasti kasvavaa. Koulutettuja 

lukukoiraohjaajia on Suomessa tällä hetkellä noin 220, lukukoiria hieman enem-

män. Lukukoirakursseja on järjestetty osassa kennelpiirejä 1-3 kertaa/ kennelpiiri. 

On kuitenkin vielä kennelpiirejä, joissa niitä ei ole järjestetty. (Sanna Pirinen, hen-

kilökohtainen tiedonanto. 10.5.2019.) Suomessa on 19 kennelpiiriä. Alueet koos-

tuvat pääsääntöisesti maakunnista tai lääneistä- poikkeuksena Helsingin kennel-

piiri, jonka lisäksi on myös Uudenmaan kennelpiiri. (Kennelliitto. Yhteystiedot. 

Kennelpiirit.) 

 

Opinnäytetyöhöni osallistuva yhteistyökumppanini on erikoiskirjastonhoitaja ja lu-

kukoiraohjaaja Raisa Alameri, yhdessä 8-vuotiaan maltankoiransa Börjen 

kanssa. Börje on Suomen ja Pohjoismaiden ensimmäinen lukukoira. Alameri on 

kouluttautunut R.E.A.D.®-koiraohjaajaksi yhdysvaltalaisen Intermountain 

Therapy Animals Organisation järjestämässä koulutuksessa. Alameri toimii myös 

lukukoirakouluttajana. Alameri ja Börje-koira ovat työskennelleet lukukoiratoimin-

nan parissa jo vuodesta 2011. Börje on myös todennäköisesti tunnetuin lukukoira 

Suomessa. (Raisa Alameri, henkilökohtainen tiedonanto 26.1.2019). 

 

Lapset ovat lukuhetkessä vapaaehtoisesti ja heillä on myös mahdollisuus pois-

tua, jos eivät viihdy tilanteessa. Keskimäärin lukuhetken kesto on 15 minuuttia/ 

lapsi mutta halutessaan lapsi voi lopettaa jo aiemmin. Lapselle ajan takarajaa ei 

näytetä, vaan se on vain tiedossa aikuisen päässä. (Raisa Alameri, henkilökoh-

tainen tiedonanto 26.1.2019.) Leikki-ikäisen harjoitellessa jotain taitoa opetuksel-

lisesti, 20 minuuttia on pitkä aika. Jos taas lapsen motivaation lähde nousee hä-

nen omasta kiinnostuksestaan, harjoittelu voi jatkua päiväkausia. (Huotilainen 

2019, 150.) 

 

Toiminnan leikillisyys ja vapaaehtoisuuden periaatteet ovat tärkeitä välittää lap-

sille. On tärkeää saada aikaan luottamuksellinen ilmapiiri. Tavoitteena oli myös 

saada lapset sitoutumaan toimintaan. Tässä koiraohjaajalla on merkittävä rooli. 

Lukukoiraohjaaja esittelee toiminnan leikillisyyden avulla lapsille, lapset ottavat 

kutsun leikkiin vastaan, hyväksyvät leikin idean ja motivoituvat siihen. Ja yhteinen 

leikki voi alkaa. Terve itsetunto, sosiaaliset taidot ja oppimisedellytykset kehitty-
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vät leikkien ja myönteisiä oppimiskokemuksia saaden. Myös esiopetuksen ope-

tussuunnitelman perusteisiin (2014) kuuluu lapsen oppimisedellytyksien edistä-

misen, lapsen sosiaalisten taitojen tukemisen ja leikin sekä myönteisten oppimis-

kokemusten kautta terveen itsetunnon vahvistamisen. 
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 TUTKIMUKSEN TARKOITUS JA TAVOITE 

 

 

Opinnäytetyön tavoite on järjestää lukukoiratapahtuma esiopetusikäisille lapsille. 

Tavoite on myös saada tietoa lapsia havainnoimalla ja haastattelemalla tapahtu-

man eri vaiheissa, soveltuuko lukukoiratyöskentely varhaiskasvatukseen. 

 

Tutkimuskysymykseni ovat: 

1. Miten lukukoiran läsnäolo vaikuttaa esikouluikäisen lapsen olemukseen? 

2. Mitä on tärkeää huomioida järjestäessä lukukoiratoimintaa varhaiskasvatuk-

sessa? 
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 TOIMINTATUTKIMUS 

 

 

Kehittämispainotteisiin opinnäytetöihin voidaan lukea kehittämishankkeet ja tuo-

tekehittely eli produktion valmistaminen. Tuotekehittelyn tavoitteena on suunnit-

telun, kokeilun, arvioinnin ja kautta työvälineiden kehittely käytäntöä varten. Tu-

loksena on tietylle asiakasryhmälle aikaansaatu tuotos tai palvelu. Mallinnetun 

toiminnallisen kokonaisuuden tulee olla mahdollista siirtää toiseen toimintaympä-

ristöön. Tuotos voi myös olla menetelmä, esimerkiksi laatujärjestelmän kehittä-

minen ja soveltaminen. (Kainulainen, Gothóni ja Pesonen 2002, 33–34.) 

 

Toimintatutkimus on demokraattinen ja käytännönläheinen tutkimus- ja kehittä-

mistyön tutkimusmenetelmä. Se liittyy läheisesti käytännön työelämään ja pyrkii 

tiedostamaan sekä kehittämään tutkimuksen kohdetta ja siten saamaan aikaan 

muutoksen. Menetelmää voidaan nimittää myös tutkimusstrategiaksi, jonka 

avulla ilmiötä tutkimalla on mahdollista päästä muutokseen. (Kananen 2014, 9–

11, 13). 

 

Kvalitatiivisen tutkimuksen tavoitteena on kuvata tiettyä ilmiötä, ymmärtää sitä ja 

tuottaa lopuksi sille looginen tulkinta. Analyysi voidaan nähdä syklisenä proses-

sina. Tutkija on osa tutkittavaa yhteisöä ja myös tutkittavat osallistuvat tutkimus-

prosessiin. Laadullinen tutkimus on kiinnostunut ilmiöiden merkityksistä ja ihmis-

ten kokemuksista ja näkemyksistä. Creswellia (1994) ja Meriamia (1988) muka-

ellen päättelyä, jossa yksittäisten havaintojen kautta edetään kohti tuloksia, nimi-

tetään usein induktiiviseksi logiikaksi (Kananen 2014, 23, 28). 

 

Stringer (2007, 11) on määritellyt toiminnalliselle tutkimukselle ominaiset tavoit-

teet. Niitä ovat demokraattisuus, oikeudenmukaisuus, vapauttavuus ja elämän-

laatua parantava vaikutus (Kananen 2014, 19). Coghlan & Brannick (2010, 4) 

määrittelevät oleellisiksi toimintatutkimuksen elementeiksi, että se on tutkimuk-

sellista, yhteistoimintaa, sillä pyritään muutokseen toimintaa kehittämällä ja että 

tutkija on tutkimuksessa ja toiminnassa läsnä oleva. (Kananen 2014, 14, 16.) 
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Parhaimmillaan toimintatutkimus soveltuu käytettäväksi tietyn ryhmän tai sen toi-

minnan kehittämistyöhön (Kananen 2014, 15). Toimintatutkimuksen kesto on 

usein ajallisesti pidempi kuin muiden tutkimusten. Ilmiöön perehtyminen, toimen-

piteiden suunnittelu, toteutus ja arviointi vievät aikaa. Tutkijalta vaaditaan ilmiöön 

perehtyneisyyttä koska interventiolla tähdätään muutokseen. (Kananen 2014, 

28.) 

 

Varsinkin osallistuva havainnointi on tiedonkeruumenetelmänä tyypillinen toimin-

tatutkimukselle. Havainnoiden on mahdollista todeta asianlaita, haastatteluilla 

varmistua, onko tulkinta ilmeinen. (Kananen 2014, 29.) 

 

Aineistonkeruumenetelminä käytin aktiivista observointia eli havainnointia ja 

haastattelua. Laadullinen tutkimusmenetelmä auttaa ymmärtämään käsiteltävää 

ilmiötä kokonaisvaltaisesti. (Vilkka & Airaksinen 2003, 63). Aineistoa analysoin 

käyttäen aineistolähtöistä sisällönanalyysiä. Lukutuokioiden päätyttyä kävin läpi 

keräämäni aineiston mahdollisimman pian ja analysoin tutkimukseni kannalta 

olennaiset asiat. 

 

 

6.1 Havainnointi 

 

Havainnointi tiedonhankkimismenetelmänä on hyvä valinta silloin kun tutkimuk-

sen kohteena ovat lapset (Vilkka 2006, 38). Jotta aikuinen voi ymmärtää lasta ja 

hänen tarpeitaan, on havainnoitava lasta ja hänen toimintaa erilaisissa tilan-

teissa. Lapsen puhuminen, liikkuminen, tunteet, katseet ja vuorovaikutus kertovat 

kokonaisvaltaisesti hänen sisäisestä maailmastaan. Havainnoijan on oltava ai-

dosti läsnä ja keskityttävä tilanteeseen avoimesti. Havainnoijan läsnäolon tapa ja 

vuorovaikutuksen laatu vaikuttavat tapaan, jolla lapsi toimii. (Helsingin kaupunki. 

Sosiaalivirasto. Havainnointi ja pedagoginen tuki 3-5-vuotiaiden lasten varhais-

kasvatuksessa.) 

 

Silvermanin (2001) mukaan tutkimushavainnointi käsittää huolellisen, aktiivisen 

ja tarkan tutkimuskohteen katsomisen ja kuuntelemisen. Nämä on toteutettava 

hyväksyttyjen metodien mukaisesti. (Vilkka 2006, 8.) Polanyi (1983) toteaa, että 
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havainnoksi luetaan samanaikaisesti esiintyvät merkit, esimerkiksi sanat, toimin-

not, ajatukset, ominaisuudet, teot tai niiden merkitykset. Havainnot ja päätelmät 

ovat aina riippuvaisia havaitsijan tai havaintojen määrittelijän tiedoista ja usko-

muksista. (Vilkka 2006, 9.) Tämän ymmärtäen tutkijan on pyrittävä tekemään 

mahdollisimman puhtaita havaintoja, jotta väärintulkinnat olisi vältettävissä. 

 

Hirsjärven & Hurmeen (2001) mukaan tutkimushavaintojen kautta tutkija pyrkii 

lähtökohtaisesti löytämään jotain vielä piilossa olevaa (Vilkka 2006, 12). Vaikka 

havainnoinnin avulla saatu tieto on selektiivistä sen perustuessa havainnoijan 

asettamiin rajauksiin aiheesta, sen etuna on mahdollisuus nähdä toimijoille tie-

dostamattomia asioita sekä asioita, joita he eivät halua sanoittaa (Patton 2002, 

262–264). 

 

Toiminnallisen toteutuksen aikana keräsin aineistoa havainnoimalla ja haastatte-

lemalla. Havaintojen analysoinnissa ja arvioinnissa pyrin objektiivisuuteen. Pyrin 

tekemään puhtaita havaintoja. Havainnoin esimerkiksi lapsen konkreettisia reak-

tioita, kehon asentoja, lapsen liikehdintää tai katseen suuntaa. Lisäksi esimerkiksi 

laskin lukumääräisesti, montako kertaa lapsi teki joitain asioita. Kirjasin näke-

määni, en tulkintaa. Käytännössä havainnointini noudatti sekä strukturoitua että 

strukturoimatonta mallia, sillä vaikka kirjasin havaintoni ennalta koostamaani kol-

mesivuiseen lomakkeeseen (LIITE 1), kirjasin myös tilanteessa tapahtuneita asi-

oita. Analysoin havaintoja peilaten niitä teoriaan. Analysointi mahdollistaa havain-

tojen ryhmittelyn ja yhdistämisen kohti tulkintaa (Vilkka 2006, 81). 

 

 

6.2 Haastattelu 

 

Haastattelin lapsia teemahaastattelun keinoin eli puolistrukturoidulla haastatte-

lulla ennen ja jälkeen lukutuokioiden. Lasten vastaukset kirjasin havainnointilo-

makkeeseen (LIITE 1). Haastatteluhetket tapahtuivat kulkiessamme lastenosas-

tolta lukukoiran luo toiseen tilaan ja sieltä poistuessamme. Haastattelin lapsia 

myös itse tapahtuman jälkeen. Haastatteluissa kysyin esimerkiksi lasten tunnel-

mista, kirjavallinnoista ja oliko jotain, mistä lapset pitivät tai eivät pitäneet. Pyrin 



27 
 

 

luomaan rennon keskusteluhetken kunkin lapsen kanssa ennen ja jälkeen luku-

koiratuokioita, jotta lapsi saattoi mahdollisimman vapaasti kertoa ajatuksistaan. 

 

Lasten haastatteluissa oli yksilöllisiä eroja. Ennen lukukoiralle lukemista vastauk-

set olivat lyhyempiä kuin lukukoiran läsnä ollessa. Osa lapsista oli puheliaampia, 

osan vastaukset taas olivat lyhyitä. Kaikki lapset keskustelivat aiheeseen liitty-

vistä asioista. Lukukoiratapahtuman jälkeen lapset keskustelivat vapaammin 

myös toistensa kanssa. Ennen lukukoiratapahtumaa lapset keskustelivat kirjava-

linnoistaan. 

 

Garbarino & Scott (1992) suosittelevat esikouluikäistä lasta haastatellessa esit-

tämään vain 3-5-sanan kysymyksiä ja käyttämään lapsille entuudestaan tuttuja 

sanoja. On odotettavissa, ettei lasten antamat vastaukset ole kovin pitkiä. Haas-

tatteluympäristön olisi hyvä olla neutraali ja haastattelun kesto lyhyt. Eduksi on, 

jos haastattelija ja lapsi voisivat tutustua toisiinsa etukäteen. (Hirsjärvi & Hurme 

2011, 129–130.)  

 

 

6.3 Sisällönanalyysi 

 

Laadullisessa tutkimuksessa aineiston analyysin käsite on joustava ja eri tutki-

joilla se voi sisältää eri tutkimusprosessin vaiheita. Erilaisilla tiedonkeruumene-

telmillä kerätyt aineistot litteroidaan eli käsitellään mekaanisesti muuttaen ne 

tekstimuotoon. Sen jälkeen tätä yhteismitallistettua aineistoa voidaan käsitellä 

esimerkiksi koodaamalla, eli luokittelemalla tai teemoittelemalla. Lopulta aineis-

tosta voidaan tehdä tulkinta. (Kananen 2014, 104–105, 107.) 

 

Toimintatutkimusta voi analysoida pitäen analyysiä yllä läpi tutkimuksen esimer-

kiksi etsimällä toiminnasta ja kokemuksista ilmiön merkityksiä, jolloin toiminnasta 

olisi löydettävissä ymmärrys siitä, kuinka ja millä tavalla nämä orastavat havain-

not muokkaavat tutkittavaa ilmiötä. Sisällönanalyysiä käyttämällä taas luokittelun 

avulla tavoitellaan merkitysten löytämistä tutkimusaineistosta. (Stringer 2008, 

87–88.) 
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Käytin sopivimman analyysitavan etsimiseen paljon aikaa. Monet analyysimene-

telmät sisälsivät osia, jotka olisivat olleet sopivia tarkoitukseeni. Sisällönanalyysi 

tuntui aluksi luokittelevuutensa vuoksi liian jyrkältä lähestymistavalta. Toisaalta 

taas en halunnut analyysin jäävän vain toteavallekaan tasolle. Suosituksen ta-

solle jäänyt toimintatutkimus ei onnistu toteuttamaan sille tunnusomaista sykliä 

(Kananen 2012, 39). 

 

Toiminnallisen päivän jälkeen kävin läpi keräämäni aineiston litteroiden haastat-

telut ja havainnointilomakkeet. Koin tärkeäksi aineiston läpi käymisen mahdolli-

simman pian toiminnan päätyttyä. Tällöin voi vielä muistaa mahdollisimman to-

denmukaisesti itse havainnointi- ja haastattelutilanteet. Pyrin litteroimaan sana-

tarkan ja yleiskielisen litteroinnin tasoja käyttäen esimerkiksi huomioiden myös 

havainnoitavan eleet sekä täsmälliset vastaajan käyttäjän ilmaisumuodot. Litte-

rointi oli aikaa vievää, vaikka osallistuneita lapsia oli ollut vain viisi. Aineistoa ker-

tyi yhteensä kymmenen sivua.  

 

Laadullisen aineiston tiedonkeruuta ja analyysiä voidaan kuvailla jatkuvasti muut-

tuvana syklisenä prosessina, jonka vuoksi vasta tutkimuksen loppupuolella voi-

daan usein ilmaista analyysiin ja raporttiin mukaan otettavat osat (Kananen 2014, 

106). Koodaustapa on aina tutkijasta riippuvainen. Kyseessä on välivaihe, missä 

aineistoa voidaan tiivistää. Tämän jälkeen seuraa varsinainen analyysi. Kooda-

tessa aineistoa on tavoitteena löytää esimerkiksi tyypillinen kertomus, logiikka 

toiminnalle, samankaltaisuuksia, eroavaisuuksia tai yksi ilmiön selitys. Koodauk-

sen tasoon on kiinnitettävä huomiota, jotta tiedonmenetystä aineistosta ei ta-

pahdu ja toisaalta myös siksi, jottei tuotetun rakenteen tulkitseminen hankaloidu. 

(Kananen 2014, 109.) 

 

Tulkinnassa pyrin käsittelemään aineistolähtöistä lähestymistapaa käyttäen 

mutta käytännössä se osoittautui hyvin haastavaksi. Induktiivisessa lähestymis-

tavassa tavoitellaan vapautumista ennakkokäsityksistä. Deduktiivisessa eli teo-

rialähtöisessä lähestymistavassa tavoitellaan vahvistusta jo olemassa oleville 

malleille tai teorioille. (Kananen 2014, 110.) Prosessissa vaihtelevatkin sekä ai-

neistolähtöisyys että teoriaohjautuvuus. Teoriasidonnainen tutkimus sisältää teo-

reettisia yhtymäkohtia mutta analyysi ei pohjaudu täysin edeltäneeseen teoriaan 
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(Eskola 2018, 212–213). Käytännössä tutkimukseni on lähinnä teoriasidonnaista 

tutkimusta, sillä aiemmin laaditut tutkimuskysymykseni ohjasivat vastausten et-

sintää aineistonkeruussani. Lisäksi minulla oli otaksuma aiheesta, jota tutkin. 

Koska olin tietoinen otaksumastani, minun oli mahdollista sulkea se analyysini 

ulkopuolelle ja käsitellä aineistoa avoimemmin mielin. 

 

Sisällönanalyysin keinoin redusoin, eli tiivistin aineiston. Jokainen osallistuja ja 

sai aluksi oman koodinsa. Lisäksi jaottelin aineiston sen ajankohdan mukaan eli 

ennen- aikana- ja jälkeen tuokion. Lasten esittämät kysymykset ja vastaukset oli-

vat lyhyehköjä. Tästä syystä valitsin olla pelkistämättä niitä entisestään. Analyy-

siyksikköinä käytin esimerkiksi yksittäisiä sanoja tai nonverbaalisia eleitä. 

 

Koodasin havainnointilomakkeet sen mukaan, koskivatko havainnot ennen- ai-

kana- vai jälkeen tuokiota. Tämän jälkeen klusteroin aineiston etsien siitä yhdis-

täviä, yhtenäisiä pirteitä ja toisistaan poikkeavia havaintoja tutkimuskysymykseni 

mielessä pitäen. Klusteroinnin seurauksena sain yhteensä 7 alaluokkaa. Nämä 

alaluokat olivat kommunikointi, non-verbaalinen kehon kieli, kontakti koiraan kat-

seella tai silittäen, kontakti lukukoiraohjaajaan, paikka eli tapahtumapaikan si-

jainti, oma tila eli etäisyys kohteesta ja aika eli tuokion kesto. 

 

Asbtrahointi on aineistolähtöisen sisällönanalyysin kolmas vaihe ja siinä havai-

taan epäoleellinen ja oleellinen tieto.  Tutkimuskysymykseni mielessä pitäen tein 

keräämästäni aineistosta nostoja, jotka kirjasin erilliseen taulukkoon. Jatkettuani 

havaintojen ryhmittelyä edelleen ja näin muodostui kolme yhdistävää pääluok-

kaa. Nämä olivat: Lapsen sanallinen ilmaisu, fyysinen olemus ja vuorovaikutus 

sosiaalisessa tilanteessa. 

 

Sisällönerittelyllä tarkoitetaan tekstin sisällön kuvaamista kvantitatiivisin kuvauk-

sin. Kokosin lasten olemuksen havaintojen pohjalta taulukon, jonka kautta tar-

kastelin esimerkiksi, kuinka monta kertaa lukumääräisesti kukin lapsi kosketti koi-

raa. Vaikka vertasinkin havaintoja toisiinsa, varoin tekemästä yleistyksiä, koska 

toimintaan osallistuneiden lasten lukumäärä oli pieni. Hyvin pienen aineiston ky-

seessä ollen on noudatettava huolellista harkintaa johtopäätöksiä sekä analyysiä 

tehdessä.  
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 LUKUKOIRATAPAHTUMAN TOTEUTUS 

 

 

Lukukoiratapahtuma esikouluikäisille lapsille sisälsi lyhyen tutustumisosion, yksi-

lölukemistuokiot ja lopetusosion. Lukutapahtumalle oli varattu aikaa kaiken kaik-

kiaan 2 tuntia, lisäksi tilan valmisteluun ennen ja jälkeen yhteensä noin tunnin 

verran. Aikaa oli varattu noin 15 minuuttia lukijaa kohden. Tapahtumaan osallistui 

viisi lasta. Havainnoin lapsia ennen tuokiota, sen aikana ja tuokion jälkeen. Li-

säksi yksilöhaastattelin lapsia keskustelunomaisesti ennen ja jälkeen tuokioiden. 

Kirjasin havainnot, lasten kommentit ja haastattelujen vastaukset havainnointilo-

makkeeseen (LIITE 2). 

 

 

7.1 Lukukoiratapahtuman valmistelu 

 

Laatusuositus yleisten kirjastojen lukukoiratoimintaan (2016) toimii lukukoira-

tuokion lähtökohtana. Varhaiskasvatukseen ja esiopetukseen lukukoiratoimintaa 

suunniteltaessa on myös huomioitava Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

(2018) ja Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet (2014). Toiminnan suun-

nittelussa, toteutuksessa ja arvioinnissa on huomioitava lapsen ikä ja kehitystaso. 

Myös yllättäviä ja muuttuvia tekijöitä on syytä pohtia etukäteen. Yhteistyökump-

paneiden, tässä tapauksessa varhaiskasvattajan opettajan ja lukukoiraohjaajan 

asiantuntemusta on tärkeää hyödyntää. Yhteistyö myös vanhempien ja huoltajien 

kanssa on varhaiskasvatuksen kentällä toimiessa ensiarvoisen tärkeää. Lasten 

osallisuutta on vahvistava kuulemalla heitä jo suunniteltaessa toimintaa varhais-

kasvatukseen. Osapuolia kunnioittava, sensitiivinen ja reflektiivinen työote on 

hyvä lähtökohta yhteistyöhön.  

 

Opinnäytetyön toiminnallisen osuuden toimintaympäristöksi olin kaavaillut lasten 

päiväkodin omia tiloja, jotta tila olisi heille tuttu. Päiväkodinjohtaja koki toteutuk-

sen haastavaksi, joten toteutin toiminnan kirjastossa. Kaikkiin kirjastoihin ei koiria 

saa viedä mutta onnekseni juuri tälle lapsiryhmälle tuttuun kirjastoon sai. Kirjas-
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tonjohtaja lupasi kirjastosta tietyn tilan käyttööni osapuolille sopivalle ajankoh-

dalle. Helsingin kaupungin myönnettyä minulle tutkimusluvan maaliskuussa 

2019, tein tilavarauksen kirjastoon. 

 

Lukukoiratoimintaa suunnitellessa on hyvä ottaa huomioon, että tila ei olisi kai-

kuva tai kolkko. Tämä helpottaa merkittävästi lasta puhumaan ääneen ja keskit-

tymään lukemaansa. Keskustelin toimintaympäristönä toimivan kirjaston työnte-

kijöiden kanssa toiveistani saada lukutila viihtyisämmäksi. Normaalisti kyseinen 

tila on avarahko ja kaikuva, huonekaluina vain puisia pöytiä ja tuoleja. Sainkin 

tilaan mattoja ja värikkäitä Fatboy-säkkituoleja, jotka vaikuttivat tilan akustiikkaan 

ja viihtyvyyteen. Kirjasto aikoo jatkaa sisustamisprojektia edelleen vuoden ai-

kana. Tavoitteena heillä on saada aikaan pysyvä, viihtyisä tila, joka houkuttaisi 

lukijoita puoleensa. 

 

 

7.2 Yhteistyökumppaneiden tapaaminen 

 

Järjestin koiraohjaajan ja esikoululaisten varhaiskasvatuksen opettajan kanssa 

yhteistapaamisen tulevassa toimintaympäristössä helmikuussa 2019. Oli tär-

keää, että yhteistyökumppanit tapasivat ennen toiminnan toteuttamista. Näin 

opettaja sai tietoa lukukoiratoiminnasta, lukukoiraohjaaja tutustui opettajaan ja 

pystyi luottavaisin mielin sitoutua toimintaan. Kävimme läpi kirjaston tilan, suun-

nitelman toiminnalle ja toiminnan tavoitteet. Lukukoiraohjaaja on aiemmin työs-

kennellyt varhaiskasvatusikäisten lasten kanssa mutta varhaiskasvatuksen opet-

tajalla ei ole kokemusta lukukoiratoiminnasta. Sovimme, että opettajan rooli on 

vuoroaan odottavien lasten kanssa oleminen kirjaston lastenosastolla. Toimin-

taan osallistuvat lapset ovat minulle entuudestaan tuttuja. Kirjasto on lapsille tuttu 

ja he ovat vierailleet siellä useasti. Huoneeseen, jossa lukutapahtuma toteutuisi, 

olivat lapset päässeet tutustumaan ainakin kerran erään toisen toiminnallisen päi-

vän yhteydessä, ennen lukukoiratapahtumaa. Tuttu toimintaympäristö edesaut-

taa lasten rentoutumista uudessa tilanteessa. 
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Saatuani varhaiskasvatuksen opettajalta listan lapsista, joilta lukeminen sujui, ky-

syin lasten huoltajilta kirjallisesti luvan lapsen osallistumiseen opinnäytetyön toi-

minnalliseen osuuteen huhtikuussa 2019. Toivon saavani mukaan viisi lasta, 

mikä olisi ideaali lukumäärä lukukoiran työskentelyn pituuden kannalta. Tutki-

musluvan saatuani kävin myös kertomassa koko lapsiryhmälle lukukoiratoimin-

nasta ja kartoittamassa lasten kiinnostusta toimintaan. 

 

Kysyin lapsilta seuraavat kysymykset: 

 

Mikä lukukoira on? 

Mitä lukukoira tekee? 

Oletko koskaan lukenut lukukoiralle? 

Haluaisitko lukea lukukoiralle? 

 

Kerrottuani lukukoiratoiminnasta lapsille, he olivat erittäin innostuneita osallistu-

maan toimintaan. Lapset eivät kyseenalaistaneet suunnitelmia millään tavoin. 

Vain noin kolmasosa lapsiryhmästä pääsi mukaan toiminnalliseen osuuteen ja 

tämä aiheutti epäreiluuden tunteita muissa ryhmän lapsissa. Kukaan lapsista ei 

kertonut pelkäävänsä koiria. Osa kertoi, että heillä oli lemmikkejä kotona. Luku-

koiratoiminta ei ollut kenellekään ennestään tuttua. 

 

 

7.3 Lukukoiratuokion toteuttaminen 

 

Saavuimme lukukoiraohjaajan kanssa kirjastoon jo noin 45 minuuttia ennen toi-

minnan alkamista. Järjestelimme lukuhuoneen kotoisammaksi. Myöhemmin lap-

set saapuivat varhaiskasvatuksen opettajan johdolla kirjastoon. Lapset olivat sil-

minnähden innostuneita. Olin etukäteen pyytänyt huoltajia huolehtimaan, että 

osallistuvalla lapsella on omavalintainen kirja tullessaan tuokioon. Jokaisella lap-

sella olikin mukanaan omavalintainen kirja, yhdellä lapsista kaksikin kirjaa, joista 

hän valitsi toisen vasta juuri ennen lukuhetkeä. Lapset odottivat kovasti näke-

vänsä Börjen ja pääsevänsä lukemaan. Havainnoin lapsia alusta alkaen ja kirja-

sin havainnot ylös kynä-paperi-tekniikalla, mahdollisimman huomaamattomasti. 
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Lapset saapuivat toiminnalle varattuun rauhalliseen tilaan, jossa lukukoiraohjaaja 

Alameri ja Börje-koira ottivat lapset sydämellisesti vastaan. Lapset menivät suo-

raan silittämään koiraa, jonka koiraohjaaja oli asettanut koiran omalle matolle, 

pöydän päälle. Koira tervehti lapsia innokkaasti häntä heiluen. Lasten silitellessä 

koiraa koiraohjaaja kertoi Börjestä, lukukoirista, itsestään ohjaajana, myös leikil-

lisesti tulkaten Börjen ajatuksia lapsille. Lapset kuuntelivat hiljaa, keskittyneesti 

ja intensiivisesti. Lähimpänä koiran päätä ollut lapsi katsoi eniten koiraa, hakien 

katsekontaktia tämän kanssa. Lapsi hymyili ja silitteli koiraa jatkuvasti. Seuraa-

vaksi koiran päätä lähinnä olleet lapset tavoittelivat toisinaan koiran katsetta 

mutta katsoivat enemmän koiraohjaajaan, koska olivat asemiltaan koiran sivulla 

ja takana. 

  

Koiria ja heidän omistajiaan koskevan tutkimuksen mukaan molemminpuolinen 

katsekontakti koiran ja ihmisen välillä nostaa oksitosiinitasoja (Nagasawa ym. 

2015). Oksitosiini on aivoissa syntyvä mielihyvähormoni, mikä vaikuttaa esimer-

kiksi ihmisen käytökseen erilaisissa sosiaalisissa vuorovaikutustilanteissa ja nii-

den jälkeen (Kortesluoma & Karlsson 2011). 

 

Yhteisen aloituksen pituus oli noin 10 minuuttia. Sen aikana lapset saivat myös 

tilaisuuden kysyä kysymyksiä lukukoiraohjaajalta. Lopuksi koiraohjaaja kysyi, 

kuka haluaisi aloittaa ja kolme lapsista nosti välittömästi kätensä ylös. Nopeimmin 

viitannut pääsi lukemaan ensimmäisenä. Muut lapset siirtyivät varhaiskasvatuk-

sen opettajan luo kirjaston lastenosastolle piirtämään ja värittämään värityskuvia. 

Lastenosasto sijaitsi noin 20 metrin päässä, eikä sinne ollut näköyhteyttä tilasta, 

jossa lukukoiratapahtuma toteutui. 

 

 

7.4 Lapsen lukutuokio lukukoiran kanssa 

 

Lukukoiratoiminnan lukemiskerrat ovat aina lapsen, lukukoiran ja lukukoiraohjaa-

jan välinen juttu. Lukijalle varattu mukava tuoli, johon hän asettuu. Hän voi myös 

istua halutessaan lattialla. Lukukoiraohjaajalla on myös tuoli ja lukukoiralla matto. 

Lukijan edessä on koira ja sivulla lukukoiraohjaaja. Lukemistilanteessa häly tai 
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muut läsnäolijat voivat herpaannuttaa lukijan huomion. Vähitellen koira ottaa ti-

lanteessa lapsen huomion ja heidän ympärilleen muodostuu oma pieni maail-

mansa. Tämä tapahtuu aina, mikäli on onnistuttu sulkemaan ympäristön häly ti-

lanteen ulkopuolelle. (Raisa Alameri, henkilökohtainen tiedonanto 26.1.2019.) 

Lapset yksi kerrallaan pääsivät lukemaan koiralle valitsemaansa kirjaa. Toiminta 

oli kaiken aikaa lapsentahtista. Lukuhetken aikana Raisa seurasi tilannetta ja 

Börje-koira kommunikoi Raisan kautta lapselle tilannetajuisesti. Koira kykenee 

myös viestittämään käytöksellään. Koiran haukottelu ja turkin ravistelu ovat rau-

hoittumissignaaleita, joilla koira pyrkii helpottamaan stressiä ja rauhoittelemaan 

jännittynyttä tilannetta levottomassa tilanteessa (Kaimio 2007).  

 

Havainnoin lukuhetkeä mahdollisimman huomaamattomasti, kuitenkin niin, että 

näin kunkin lapsen kasvot. Kirjasin havainnot havainnointilomakkeeseen (LIITE 

1). Kukaan lapsista ei ottanut minuun kontaktia yksilölukutuokion aikana. Jokai-

sen lapsen huomio oli lukemisessa, lukukoirassa ja tuokion alussa- sekä lopussa 

myös lukukoiraohjaajassa. 

 

Lapsen lukuhetken päätyttyä saatoin hänet muiden lasten joukkoon kirjaston las-

tenosastolle. Tällä matkalla kysyin keskustelunomaisesti hänen tuntemuksistaan 

ja ajatuksistaan. Kirjasin havainnot ylös. Tämän jälkeen seuraava lapsi tuli luku-

koirahetkeen.   
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 TUTKIMUSTULOKSET 

 

 

Tutkimuksen tavoitteena oli saada tietoa lukukoiran läsnäolon vaikutuksesta esi-

kouluikäisen lapsen olemukseen sekä pohtia, mitä on tärkeää huomioida järjes-

täessä lukukoiratoimintaa varhaiskasvatuksessa. Lukukoiratilanteesta syntyneen 

aineiston olen analyysin perusteella jaotellut kolmeen luokkaan. Näistä tuloksista 

kerron seuraavissa kolmessa alaluvussa. Lisäksi havainnollistan tuloksia suorilla 

lainauksilla lasten puheista. Koska kyseessä oli laadullinen toimintatutkimus, 

saadut tutkimustulokset koskevat ainoastaan kyseenomaista tutkimusta. 

 

 

8.1 Lapsen sanallinen ilmaisu 

 

Lasten tullessa kirjastoon heidän puheensa oli innostunutta. Lasten kertoman 

mukaan kaikki olivat itse valinneet kirjan. Lapset kertoivat kirjavalintaan vaikutta-

neen kirjan pituus, sen mielenkiintoisuus, jännittävyys, hauskuus ja sen merkitys 

suhteessa omaan perheeseen. Yksi lapsista kertoi heillä olevan lemmikkejä ko-

tona.  

 

Lukukoiratuokion alkuvaiheeseen tullessaan lapset eivät juuri kysyneet mitään. 

Lasten äänenvoimakkuus oli normaali tai hieman normaalia hiljaisempi. Hiljai-

sempi äänen voimakkuus saattoi johtua hieman kaikuvasta, muutoin täysin hiljai-

sesta tilasta. Kahdella-kolmella lapsista oli havaittavissa äänenvoimakkuuden 

kasvua lukutuokion edetessä. 

 

Lukemisen sujuvuus vaihteli. Eräs sujuvimmista lukijoista oli lukenut jo useam-

man sivun. Lapsen hiljennyttyään joksikin aikaa lukukoiraohjaaja kysyi: ”Haluatko 

lopettaa vai jaksatko lukea vielä?” Lukija vastasi epäröimättä: ”Mä luen tän koko 

kirjan.”  

 

Välittömästi tuokion jälkeen lapset olivat pääosin melko vähäsanaisia. Yksi lap-

sista ei suostunut kommentoimaan mitään lukutuokion jälkeen. Hän halusi palata 

pian muiden lasten joukkoon lastenosastolle. Kyseinen lapsi oli voimakkaimmin 
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kontaktissa koiran kanssa ennen- ja aikana lukutuokion. Hänelle tarjottiin lukuti-

lanteessa myös mahdollisuutta lopettaa lukeminen jo aiemmin mutta lapsi itse 

halusi jatkaa lukemista, pitäen välillä taukoja.  

 

Yksi lapsista taas olisi halunnut jatkaa lukemista pidempään ja pidempään. Lu-

kemisen päätyttyä hän olisi myös halunnut jäädä pitkäksi aikaa silittelemään koi-

raa ja juttelemaan. Haastattelin jokaista lasta yksitellen ennen tuokiota ja tuokion 

jälkeen keskustelunomaisesti. ”Oliko kivaa?” ”No oli!”. ”Haluaisitko tulla uudes-

taan lukemaan Börjelle, jos se olisi mahdollista?” ”Haluaisin, koska se oli niin su-

loinen.” 

 

Jokainen lapsi oli sitoutunut, aktiivinen osallistuja. Vaikkei kellään lapsista ollut 

aiempaa kokemusta lukukoiratoiminnasta, kaikki osallistuivat hyvin kiinnostu-

neina ja avoimin mielin toimintaan. Yksilöhaastatteluissa jokainen lapsi ilmoitti, 

että olisi halukas osallistumaan lukukoiratoimintaan uudestaan. Kysyttäessä: ” 

Miltä lukukoiralle lukeminen tuntui?” Vastaus usein kuului: ”Kivalta!” 

 

Kirjan lukemisen kestot vaihtelivat noin 3 minuutista noin 9 minuuttiin. Määritelin 

lukuajan keston alkavaksi siitä hetkestä, kun lapsi istui alas koiran läheisyyteen 

ja päättyvän silloin, kun lapsi nousi ylös poistuakseen tilasta.  

 

 

8.2 Lapsen fyysinen olemus 

 

Lukukoiratuokion yhteiseen aloitukseen tullessaan lasten fyysinen olemus ja vi-

reystila oli hieman jännittynyt. Lapset menivät kuitenkin hyvin mielellään, suoraan 

lukukoiran luo ja alkoivat silittää tätä. Kolme viidestä hymyili enimmäkseen, kaksi 

viidestä vähintään silloin tällöin. Lapset asettuivat koiran sivulle ja taakse. Lapset 

kuuntelivat hyvin tarkkaavaisina lukukoiraohjaajan kertomaa tietoa koirasta ja 

esittivät muutaman tarkentavan kysymyksenkin. Kaikki lapset seisoivat paikoil-

laan koko alustuksen ajan. 
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Yksilötuokioon osallistujista kolme viidestä olisi halunnut selvästi innokkaimmin 

päästä aloittamaan heti. Lapset viittasivat innokkaasti, kun kysyin, kuka olisi seu-

raava lukija. Yksilölukuhetkeen lapset siirtyivät ripeästi, osa pikakävelyllä ja tilaan 

päästyään melkein poikkeuksetta suoraan koirakontaktiin silittämään. 

 

Lukutilanteessa neljä viidestä valitsi istua lattialle, joko polvi- tai risti-istuntaan. 

Yksi lapsista valitsi istua säkkituoli-pallille. Kolme viidestä lapsesta halusi silittää 

koiraa ennen lukemisen aloitusta. Koiran aivastaessa tai yllättäen ravistaessa 

turkkia, kaksi lapsista hihkaisi naurahtaen, koska säpsähtivät yllättävää tilan-

netta. Tätä samaa säpsähdys-reaktiota ei lapsissa tapahtunut enää myöhemmin 

lukukoiratapahtuman loppupuolella, koiran reagoinnin toistuessa. 

 

Lukukoiraohjaaja kertoi lapselle, että hän sai aloittaa lukemaan milloin vain. Neljä 

viidestä aloitti lukemaan saman tien. Yksi lukijoista halusi silittää koiraa vielä use-

ampaan otteeseen aloitus kehotuksen saatuaan, ennen kuin aloitti lukemaan. 

 

Lukiessa jokainen lapsi keskittyi lukemiseen. Kukaan lapsista ei vilkuillut ympä-

rilleen. Lukuhetkessä lapsen huomio oli joko kirjassa tai koirassa. Mutta rauhalli-

suuden, rentouden ja jännittyneisyyden ilmenemisessä oli eroja. Osa lapsista oli 

eri tavoin jännittynyt läpi tuokion. Tämä ilmeni esimerkiksi kirjan voimakkaana 

puristamisena, istuma-asennon hakemisena ja taukoina lukemisessa. Lisäksi 

useasti istuma-asentoa muuttava lapsi ”hilautui” jatkuvasti lähemmäs koiraa ja 

ikään kuin ”suli” lukuhetken jatkuessa. Hän myös oli ainoa, joka piti kättään koiran 

päällä melkein lukemisen alusta loppuun saakka. Aina päästyään yhden kirjan 

sivun loppuun lapsi lopetti lukemisen, hymyili koiralle ja alkoi silitellä tätä. Vaiku-

telman mukaan hän ikään kuin rauhoitti tai maadoitti itsensä koiran avulla tilan-

teessa. Kyseinen lukija myös vaikutti eniten rauhoittuvan lukutuokion edetessä. 

 

Kahden osallistuneen lapsen olemus taas oli itsevarma ja luonteva. Varsinkin toi-

sella heistä ote kirjasta oli rento ja habitus ryhdikäs muttei jännittynyt. Heillä lu-

keminen oli jo erityisen sujuvaa ja heidän olemuksessaan ei tapahtunut suurem-

pia muutoksia yksilötuokion lukuhetken edetessä. 
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Kolmella viidestä lapsesta oli havaittavissa lukemisen rentouden lisääntyminen 

sitä mukaa, kun oma lukuhetki eteni. Yksi lapsista jopa näytti koiralle kirjastaan 

kuvia tuokionsa loppupuolella. Yksi lukijoista oli rento, rauhallinen, määrätietoi-

nen ja keskittynyt läpi tuokion. 

 

Kun lapsi oli mielestään valmis lopettamaan, hän kääntyi katsomaan lukukoira-

ohjaajaa kuin merkiksi siitä, että hän oli valmis. Lukuhetken aikana kukaan lap-

sista ei huomioinut lukukoiraohjaajaa millään lailla. Lukemisen päätyttyä koiraoh-

jaaja kiitteli lukijaa koiran puolesta. Siirtymätilanteissa lasten askellus oli reipasta 

ja määrätietoista. 

 

 

8.3 Vuorovaikutus sosiaalisessa tilanteessa 

 

Lapsen huomio tuokion esittelyn aikana oli lukukoiraohjaajassa. Lapset katsoivat 

ja kuuntelivat ohjaajaa ja silittivät koiraa. Toimintatuokion tilassa ryhmän lasten 

fyysiset kontaktit toisiinsa puuttuivat, myös katsekontaktit toisiaan kohtaan oli vä-

häisiä. 

 

Eniten koiran kanssa kontaktissa oli lukija, jolle lukeminen oli haastavinta. Lukija 

pyrki katsekontaktiin koiran kanssa heti ensiminuuteilta alkaen- silloin kun luku-

koiraohjaaja kertoi tulevasta tuokiosta. Itse lukutuokion välillä hän piti taukoa 

neljä kertaa lukemisessa ja silitteli koiraa useaan otteeseen. Lukijan rentoutunei-

suus kasvoi koiraa koskettaessa, jolloin hän jälleen palasi lukemaan. Tuokion 

edetessä lukija myös pikkuhiljaa siirtyi fyysisesti jatkuvasti lähemmäs ja lähem-

mäs koiraa. Lukutuokio päättyi rauhallisesti mutta kyseisen lukijan olemus muut-

tui nopeasti vilkkaammaksi ja jännittyneemmäksi sekä hän halusi poistua nope-

asti takaisin muiden lasten luo. Lukijoista hän oli ainoa, joka ei halunnut kommen-

toida lukukoirahetkeään sen päätyttyä. 

 

Koiran olemus oli koko lukutapahtuman rauhallinen ja sosiaalinen. Koira oli kiltti, 

erittäin helposti lähestyttävissä ja hyvin lapsiystävällinen. Koira ei haukkunut mis-

sään vaiheessa. Koira innostui lasten tapaamisesta tapahtuman aluksi mutta ei 
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missään tilanteessa villiintynyt tai pyrkinyt pois tilanteesta. Kunkin lapsen lu-

kiessa koira makasi rauhallisesti alustallaan. Lapset kokivat empatiaa koiraa koh-

taan. Koiraohjaaja käyttäytyi rauhallisesti ja tilannetajuisesti. Koiraohjaaja kan-

nusti lapsia alusta alkaen vuorovaikutukseen koiran-, ei niinkään itsensä, kanssa. 

 

Yksilölukuhetken pituus kokonaisuudessaan vaihteli noin 4 minuutista 12 minuut-

tiin. Määrittelin keston alkavan siitä, kun lähdin saattamaan lasta toimintaympä-

ristöön ja päättyvän siihen, kun saatoin lapsen takaisin muiden lasten luo. 

 

 

8.4 Tulosten yhteenveto 

 

Tilanne oli lapsille täysin uusi ja ennen kokematon. Uutuudesta huolimatta lapset 

sitoutuivat toimintaan välittömästi, jo esiteltyäni idean päiväkodilla. Lapset olivat 

motivoituneita, osallistuivat lukutapahtumaan mielellään ja tilanteessa esiintyi 

jopa kilpailua osallistumisvuoroista. Itse lukutilanteessa vallitsi rauha ja kunnioi-

tus tilannetta sekä koirakkoa kohtaan. Aineistosta nousikin yhdeksi merkittäväksi 

yhteiseksi nimittäjäksi toimintaan sitoutuminen.  

 

Tässä tutkimuksessa mukana ollut koira oli pienikokoinen maltankoira. Lapset 

pitivät kovasti tästä pienestä, valkeasta ja rauhallisesta koirasta. Lapset samais-

tuivat koiraan ja kokivat empatiaa tätä kohtaan.  Jäin miettimään, vaikuttaako toi-

mintaan osallistuvan koiran rotuominaisuudet, esimerkiksi koiran koko, lasten 

olemukseen ja rauhoittumiseen. 

 

Jokaisella lapsella oli mahdollisuus poistua tilanteesta missä vaiheessa vain. 

Tästä merkkinä oli vielä tietoisesti raolleen jätetty ovi. Vaikka osa lapsista koki 

yksilöllisen lukuhetken jännittäväksi, kyseessä oli kuitenkin miellyttävää, kutkut-

tavaa jännitystä. Jännityksen purkautuminen kuitenkin saattoi purkautua tilanteen 

päätyttyä sanalliseen töksäyttämiseen joko haastattelijalle tai havainnoijalle. 

 

Lapsi, joka vietti tuokiossa eniten aikaa, oli tuokion alussa fyysiseltä olemuksel-

taan jännittynein ja piti eniten taukoja lukemisessa sekä kosketteli koiraa eniten. 
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Kyseinen lapsi myös haki katsekontaktia enemmän koiraan kuin haastattelijaan 

tai koiraohjaajaan. 

Tuloksia tarkastellessa oli huomattavissa, että lukukoiran läsnäolo vaikutti lapsiin 

rauhoittavasti. Mitä pidempään lukutuokio kesti, sitä läsnäolevammaksi lasten 

olemus muuttui. Erityisesti tämä oli huomattavissa jännittyneimmän lukijan koh-

dalla. Tarkempia tuloksia lukukoiran läsnäolon vaikutuksesta olisi mahdollista 

saada toteuttamalla useampia lukukoiratapaamisia. Tämän tutkimuksen tulosten 

valossa uskon vahvasti, että lukukoirakertojen lisääntyessä toiminnalla olisi ren-

toutta edistävä vaikutus, millä voisi olla vaikutus myös lukumotivaatioon ja lapsen 

itsetunnon kehittymiseen sekä monilukutaitoon. 
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 EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS 

 

 

Tutkija on vastuussa ylläpitää korkeat eettiset periaatteet läpi työn. Jo tutkimus-

aiheen valinnassa, opinnäytetyöni nimeämisessä ja tutkimuskysymysten asette-

lussa kiinnitinkin huomiota eettisiin kysymyksiin. Tutkijan näkökulmasta ainoas-

taan korkeat eettiset vaatimukset täyttävä tutkimustyö aikaansaa mielihyvän ja 

on suuri moraalinen kannustin (Mäkelä 1998, 58–59). Hyvät eettiset arvot tulee 

kulkea mukana alusta loppuun, läpi opinnäytetyön prosessin (Kainulainen, 

Gothóni ja Pesonen 2010, 11-12). Aineiston keruussa, analysoinnissa, säilyttä-

misessä ja hävittämisessä sekä siitä raportoinnissa tulee noudattaa eettisiä peri-

aatteita.  

 

Opinnäytetyöhöni osallistuminen oli vapaaehtoista. Kysyin suullisesti lapsilta kiin-

nostuksen osallistua toimintaan vahvistaakseen heidän osallisuuttaan. Myös uu-

teen Varhaiskasvatuslakiin on lisätty yleissäännös koskien osallisuutta ja vaikut-

tamista: Lapsen mielipide on selvitettävä ja huoltajille on tarjottava mahdollisuus 

vaikuttaa lapsen varhaiskasvatuksen suunnitteluun, toteutukseen ja arviointiin. (L 

540/2018.)  

 

Myös toimintaan osallistuvien lasten huoltajilta pyysin kirjallisesti suostumukset 

osallistumiseen, havainnointiin ja haastatteluun. Suostumuslupakyselyssä ker-

roin myös, ettei tutkimukseen osallistuneiden lasten henkilöllisyys tule ilmi. Myös-

kään päiväkodista tai kirjastosta en kirjoittanut lopulliseen työhöni tunnistettavasti 

säilyttääkseni lasten anonymiteetin. Kerroin suostumuslupakyselyssä myös, että 

keräämääni aineistoa tulen käytän ainoastaan tässä opinnäytetyössä ja että tu-

hoan keräämäni tutkimusaineiston asianmukaisesti opinnäytetyön julkaisemisen 

jälkeen. Tutkimusluvan opinnäytetyölle hankin Helsingin kaupungilta. 

 

Eettinen perusta tutkimuksissa, jotka kohdistuvat ihmisiin, ovat ihmisoikeuksissa. 

Tutkittavien suoja tarkoittaa, että tutkimukseen osallistuville selvitetään, mistä tut-

kimuksessa on kyse. On myös tiedotettava osallistumisen vapaaehtoisuudesta ja 

tutkimukseen liittyvistä tavoitteista, menetelmistä ja mahdollisista riskeistä. Suo-

jaan kuuluu myös tutkimustiedon luottamuksellisuus, osallistujien anonymiteetti 
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ja tutkijan rehellisyys sekä vastuunkanto sopimuksen noudattamisessa. (Tuomi 

& Sarajärvi 2018, 155–156.) 

 

Haastattelu- tai havainnointiaineistoa kerätessä tutkijan on saavutettava lapsen 

luottamus (Lagström, Pösö, Rutanen & Vehkalahti 2010, 19). Suunnitelmaa teh-

dessä pohdin myös videoinnin käyttöä yhtenä havainnoinnin menetelmänä. Ka-

meran läsnäolo olisi kuitenkin saattanut hermostuttaa lapsia uudessa, herkässä 

tilanteessa, joten luovuin videointi-ajatuksesta. 

 

Tutkimukseen osallistui viisi lasta eräästä helsinkiläisestä esikoulusta. Lapsilla ei 

ollut aiempaa kokemusta lukukoiratoiminnasta. Osalle lapsista eläinkontaktit oli-

vat tuttua puuhaa, osalla oli lemmikkejä, mutta suurimmalla osalla lapsista ei lem-

mikkejä ollut. Havainnoidessa lapsia säilytin etäisyyden lapsiin. Keskuste-

lunomaisissa haastatteluissa pyrin asettamaan kysymykset niin, että en olisi val-

miiksi tarjonnut vastausta. Haasteeksi nousi vastausten lyhyys. Kriittisesti poh-

tiessani voin todeta, että jos olisin videoinut tuokion alkuperäisen suunnitelmani 

mukaan, olisi ollut mahdollista tarkastella sitä tarkemmin myöhemmin. Toisaalta 

lapsi olisi voinut reagoida videokameran läsnäoloon niin, että se olisi vaikuttanut 

lukutilanteeseen negatiivisesti. 

 

Tutkimuksessa havainnointi on aina järjestelmällistä, johdonmukaista, luokitel-

tua, eriteltyä ja valikoivaa. (Vilkka 2006, 11–13). Vehkalahden ym. (2010) mu-

kaan käsitys lapsuudesta ohjaa kaikkea tutkimusta lapsiin liittyen. Näkökulma 

lapsuuteen ajanjaksona peilautuu myös tutkijan eettisiin valintoihin ja tutkimuk-

sen toteutukseen väistämättä. (Lagström ym. 2010, 15.) Havaintojen analysoin-

nissa ja arvioinnissa pyrin objektiivisuuteen. Pyrin tekemään puhtaita havaintoja. 

Kirjasin tilanteessa näkemääni. Analysointivaiheessa peilasin havaintoja teori-

aan. Lähtökohtaisesti ihminen kiinnittää huomiota siihen, mihin hän uskoo (Suo-

mala 2014, 43). Tämän tiedostaen pyrin aktiivisesti kirjaamaan havainnot muistiin 

tulkitsematta niitä sekä etsimään teoriasta myös ristiriitaisuuksia.  

 

Yhden toteutuskerran kautta koen saaneeni positiivisia tuloksia lukukoiratoimin-

nan käyttämisestä varhaiskasvatuksessa tulevaisuudessa laajemmin. Täytyy 
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muistaa, että jokainen lapsi on ainutlaatuinen, yksilöllisine piirteineen ja koke-

muksineen. Lisäksi lapsen mielentila, odotukset ja toimintaympäristössä vallit-

seva ilmapiiri vaikuttavat tilanteessa. Tämän lisäksi on hyvä muistaa, että jokai-

nen tutkimus on myös aika- ja paikkasidonnainen, eikä sen vuoksi täysin samalla 

tavalla toisinnettavissa. 
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 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

 

 

Voidakseen toimia rationaalisesti, ihminen tarvitsee elämyksiä ja tunteita (Suo-

mala 2014, 39). Koiran läsnäolon aiheuttamista fysiologisista vaikutuksista on to-

teutettu lukuisia tutkimuksia. On myös lukuisia tutkimuksia, joissa todetaan eläin-

ten tukevan ihmisten psyykkistä hyvinvointia sekä tarjoavan sosiaalista tukea. 

Vaikka joku voisi olla skeptinen eläinavusteisuuden hyödyntämisestä varhaiskas-

vatuksessa, on hyvä muistaa myös se, millaisia seurauksia voi olla, jos uusia 

keinoja lukemiseen innostamiseen ei tarjota. Esiopetuksen tavoitteena on myös 

havaita mahdolliset haasteet oppimisessa ennen oppivelvollisuuden alkua. Sys-

temaattisesti päiväkodin ryhmässä järjestetyn lukukoiratoiminnan avulla on mah-

dollista tunnistaa haasteita ja puuttua mahdollisiin oppimisen ongelmiin sekä olla 

osana ennaltaehkäisemässä niiden kasvua- lempeästi. 

 

Toiminnalliseen osuuteen osallistuneita lapsia oli viisi. Osallistuneiden pienestä 

joukosta huolimatta havainnot jokaisesta lapsesta vaihtelivat. Tärkeää on huomi-

oida jokaisen lapsen yksilölliset lähtökohdat. Jokainen lapsi sitoutui toimintaan. 

Jokainen lapsi on ainutlaatuinen yksilö ja toimintaa on mahdollista soveltaa jokai-

selle lapselle sopivaksi- myös kirjaimia vasta opettelevalle. Lukukoiraohjaajan 

rooli nousee sitä merkittävämmäksi, mitä enemmän lapsi tukea lukemiseen tar-

vitsee. Lukukoiran rauhoittava läsnäolo vaikuttaisi myös hyödyttävän mitä suu-

rimmissa määrin juuri sitä lukijaa, joka eniten kaipaa tukea lukemisen opetteluun. 

Havaintojeni perusteella voin väittää lukukoiratoiminnan soveltuvan varhaiskas-

vatuksen esiopetusikäisten lasten kanssa työskentelyyn. 

 

Lapsiryhmässä kaikki olisivat olleet innostuneita osallistumaan lukukoiratuoki-

oon. Lapset, jotka eivät päässeet toimintaan osallistumaan kokivat epäoikeuden-

mukaisuutta. Lukukoiratoimintaa järjestäessä olisi hyvin tärkeää, että jokainen 

lapsi saisi päättää osallistumisestaan. Lapsen mielipiteen selvittämisellä vahvis-

tetaan lapsen osallisuutta (Opetushallitus. Varhaiskasvatussuunnitelman perus-

teet 2018). Heikkouksien korostamisen sijaan tulee myös löytää vahvuuksia, joilla 

inspiroida ja motivoida lasta. 
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10.1 Ammatillinen kasvu opinnäytetyöprosessissa 

 

Sain mahdollisuuden toteuttaa opinnäytetyöni yksin. Prosessi oli hyvin opettavai-

nen ammatillisen kasvuni kannalta. Olen saanut tutkia teorian ja käytännön työs-

kentelyn yhdistämistä sekä reflektoida ajatuksia työelämäyhteistyökumppanei-

den kanssa. Olen myös saanut organisoida ja johtaa itsenäisesti sekä tutkia ke-

hittämislähtöisesti tavoitteellista toimintaa. Tätä kautta tietoni ilmiöiden laajasta 

ymmärtämisestä on kasvanut ja laajentunut kohti uusia kokonaisuuksia. Vaikka 

varhaiskasvatuksen opettaja toimii usein ryhmässä yhdessä lastenhoitajan 

kanssa, on opettajan työ itsenäistä, koska hän on usein ainoa opettaja ryhmässä. 

Opettaja on vastuussa lasten henkilökohtaisten varhaiskasvatussuunnitelmien 

laatimisesta ja arvioinnista (L540/2018). 

 

Pidän keskusteluista ja yhteisistä pohdinnoista, sillä sosiaalisen oikeudenmukai-

suuden on otettava huomioon eri näkökulmat, jotta tasa-arvo voi toteutua. Pari-

työskentelyn etuna olisi ollut esimerkiksi työmäärän jakaminen kahden opiskeli-

jan kesken, havainnointitilanteessa toisen näkökulman synteesin huomioon otta-

minen tai analyysivaiheessa yhdessä reflektoiminen. Toisaalta yksin työskente-

lyn haastavuuden vastapainona taas koin vapautta, koska sain ratkaista ongel-

mat itse, perustella päätökset itsenäisesti ja vastata valintojen seurauksista. Var-

haiskasvatuksen opettajan työhön kuuluu olennaisena osana toiminnan suunnit-

telu, toteutus ja arviointi. Nämä toteutuivat opinnäytetyössäni mielestäni varsin 

hyvin. Mahdollisuus reflektoida yhteistyökumppanieni kanssa on opettanut mi-

nulle eri näkökulmista asian tarkastelua. Se oli myös tärkeää vastapainoa yksin 

työskentelylle. 

 

Hankin tietoa opinnäytetyötäni varten monipuolisesti. Teoria- ja alan kirjallisuu-

den lisäksi olin yhteydessä muun muassa useisiin lukukoiraohjaajiin ja terapeut-

teihin, jotka työskentelevät vastaanotollaan koiran kanssa sekä muihin eläinavus-

teisuutta työssään hyödyntäviin tahoihin. Olenkin hyvin kiitollinen esimerkiksi lu-

kukoiraohjaajille ympäri Suomen, jotka ilmoittivat olevansa tarvittaessa käytettä-

vissä. Monitahoinen- ja ammatillinen yhteistyö läpi prosessin on mahdollistanut 

monien näkökulmien tarkastelemisen ja niiden huomioon ottamisen. 
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10.2 Jatkotutkimusideoita 

 

Kirjastoissa ja kouluissa toimivat lukukoiraohjaajat ovat itse yhteydessä kirjastoi-

hin tai kouluihin sopiakseen yhteistyöstä. Lukukoiratoiminnasta kiinnostuneiden 

varhaiskasvattajien kannattaisi olla yhteydessä Kennelliiton kaveri- ja lukukoira-

koordinaattoriin tiedustellakseen lisätietoja juuri omalla kennelpiirillä tapahtu-

vasta lukukoiratoiminnasta. Kennelpiirien kaverikoiravastaavat tai lukukoirayh-

teyshenkilöt välittävät tietoa eteenpäin lukukoiraohjaajille ja näin on mahdollista 

aloittaa yhteistyö varhaiskasvatusyksikön ja lukukoirakon kanssa. Täytyy kuiten-

kin muistaa, että kyseessä on vapaaehtoistyö ja ettei lukukoiraohjaajilla ole var-

haiskasvatuksellista koulutusta. (Sanna Pirinen, henkilökohtainen tiedonanto 

10.5.2019.) 

 

Tutkimusta voisi jatkaa lukemisessa/ kirjainten opettelussa enemmän tukea tar-

vitsevien lasten kanssa työskentelyyn. Lapsiryhmän voisi jakaa esimerkiksi kol-

meen ryhmään lukukoiratuokioita varten. Yhdessä ryhmässä olisi jo lukevat lap-

set, toisessa ryhmässä sana-tasolla lukevat lapset ja kolmannessa kirjaimia opet-

televat lapset. Lapset osallistuisivat lukukoiratuokioihin esimerkiksi kolmesta vii-

teen kertaan. Hyvä ajankohta olisi esimerkiksi eskarivuoden kevätlukukausi. Yh-

den tapaamisen aikana voi koiralle lukea noin viisi lasta, joten esimerkiksi 15 lap-

sen esiopetusryhmän lukukerrat voisi jatkua läpi kevätlukukauden.  

 

Varhaiskasvatuksessa tapahtuvaan lukukoiratoimintaan osallistuvan koirakon tu-

lisi voida sitoutua lapsiryhmän kanssa toimimiseen pitkäjänteisesti. Yhden lapsi-

ryhmän kanssa voisi myös työskennellä useampikin lukukoira vuorotellen, jolloin 

tuokioiden määrä koiraa kohtaan olisi vähäisempi. 

 

Opinnäytetyön prosessin edetessä kiinnostukseni työskennellä varsinkin erityistä 

tukea tarvitsevien lasten kanssa, eläinavusteisuutta hyödyntäen, kasvoi. Tämän 

opinnäytetyön toiminnalliseen osuuteen osallistuneista lapsista osa omasi jo su-

juvaakin lukutaitoa. Opinnäytetyöni myötä heräsi mielenkiinto myös toteuttaa 

seuraava, pitempikestoinen tutkimus, jossa mukana olisi myös perheet ja tutki-

misen kohteena heidän lukutottumuksensa.  
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LIITE 1. SAATEKIRJE JA SUOSTUMUSLOMAKE VANHEMMILLE 

 

Hei! 

 

Opiskelen Diakonia-ammattikorkeakoulussa sosionomi-varhaiskasvatuksen 

opettajaksi. Teen opinnäytetyöni toiminnallisen osuuden lapsenne esiopetusryh-

mässä. Opinnäytetyöni aihe on nimeltään Varhaiskasvatuksen lukukoira. Työni 

tavoite on saada tietoa, voisiko lukukoiratoimintaa hyödyntää varhaiskasvatuk-

sessa ja kuinka lukukoiran läsnäolo vaikuttaa lapseen. Lukukoiralle lukemisen on 

todettu rentouttavan lukijaa. Lukukoira ei arvostele, eikä piittaa virheistä. 

 

Opinnäytetyön toiminnallinen osuus järjestetään X:n kirjastossa kevään 2019 ai-

kana. Yhden lukukerran kesto on n. 15 minuuttia lukijaa kohden ja siinä ovat 

läsnä lapsi, lukukoiranohjaaja, koira ja minä havainnoijana. Ryhmän lastentar-

hanopettaja on myös kirjastossa paikalla. 

 

Yhteistyökumppaneina ovat Suomen Kennelliitto, X:n kirjasto ja Raisa Alameri 

sekä hänen R.E.A.D.-koirakoulutuksen käynyt Börje-koiransa. Valmis opinnäyte-

työ tullaan julkaisemaan valtakunnallisessa Theseus-tietokannassa. Kerättävää 

aineistoa säilytän ja käsittelen luottamuksellisesti. Valmiista opinnäytetyöstä ei 

ole tunnistettavissa lapsenne henkilöllisyys. 

 

Tällä lupalomakkeella pyydän teiltä vanhemmilta lupaa: 

1.) lapsenne osallistumiseen lukukoiratoimintatuokioihin 

2.) lapsenne havainnointiin ja haastatteluun 

3.) hyödyntää keräämääni aineistoa opinnäytetyöni raportissa 

 

Jos teillä herää kysymyksiä, otattehan yhteyttä! 

 

Ystävällisin terveisin, 

Katja Tervo 
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Olen saanut tarpeeksi tietoa voidakseni antaa suostumukseni lapseni osallistu-

miseen tähän opinnäytetyöhön. 

 

Annan suostumukseni _____________________________________________   
                          Lapsen nimi 
 

osallistumiseen toimintatuokioihin ja edellä ilmoitettuihin aineistonkeruumenetel-

miin ja aineiston hyödyntämiseen kyseisessä opinnäytetyössä. 

 

 

____________________________________________ 
Paikka ja aika 
 

 

____________________________________________ 
Huoltajan allekirjoitus ja nimenselvennys 
 

 

 

 

 
Palautathan lomakkeen viimeistään x.x.2019 ryhmän lastentarhanopettajalle, 

Kiitos! 

 

Ystävällisin terveisin, 

Katja Tervo  
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LIITE 2: HAVAINNOINTILOMAKE 

 

 

Lapsen nimi:  

Paikka ja aika:  

Havainnoija:  

Huomiot lapsesta ennen tuokiota: 

 
 
 
 
 
Lapsen kommentit ennen tuokiota: 

 
 

 
 
 
Muuta: 

 
 
 
 

 
Haastattelukysymyksiä: 
-Minkä kirjan olet valinnut? Miksi? 
-Miltä tuntuu mennä lukemaan Börjelle? 

 

 

HAVAINNOT 

LAPSEN OLEMUS ENNEN LUKUHETKEÄ  

Jatkuvasti Enimmäkseen 
Silloin 
tällöin 

Melko 
vähän 

Ei lainkaan 
 

Hymyilee 1 2 3 4 5 Vakava 

Aktiivinen 1 2 3 4 5 
Passiivi-

nen 

Kiinnostunut 1 2 3 4 5 
Välinpitä-

mätön 

Rauhallinen 1 2 3 4 5 Vilkas 

Keskittynyt 1 2 3 4 5 Levoton 

Kysyy tarkentavia 
kysymyksiä 

1 2 3 4 5 

Ei kysy 
tarkenta-
via kysy-
myksiä 

On puhelias 1 2 3 4 5 
On hiljai-

nen 

Rento 1 2 3 4 5 
Jännitty-

nyt 

Ilmaisee tunteitaan 1 2 3 4 5 
On sul-

keutunut 

Koskettaa koiraa 1 2 3 4 5 
Ei halua 

koskettaa 
koiraa 

Menee mielellään 
tuokioon 

1 2 3 4 5 
Ei mene 
tuokioon 
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Lukutuokion kesto: 

Lapsen kommentit lukutuokion aikana: 
 
 
 
 
 

Huomiot lapsesta tuokion alkupuolella: 
 
 
 
 
 
 

Huomiot lapsesta tuokion aikana: 
 
 
 
 
 
 

Huomiot lapsesta tuokion loppupuolella: 
 
 
 
 
 
 

 

 

HAVAINNOT 

LAPSEN OLEMUS LUKUHETKELLÄ  

Jatkuvasti Enimmäkseen 
Silloin täl-

löin 
Melko 
vähän 

Ei lainkaan 
 

Hymyilee 1 2 3 4 5 Ei hymyile 

Aktiivinen 1 2 3 4 5 
Passiivi-

nen 

Kiinnostunut 1 2 3 4 5 
Välinpitä-

mätön 

Rauhallinen 1 2 3 4 5 Vilkas 

Keskittynyt 1 2 3 4 5 Levoton 

Kysyy tarkentavia ky-
symyksiä 

1 2 3 4 5 

Ei kysy 
tarkenta-
via kysy-
myksiä 

On puhelias 1 2 3 4 5 
On erityi-
sen hiljai-

nen 

Rento 1 2 3 4 5 
Jännitty-

nyt 

Ilmaisee tunteitaan 1 2 3 4 5 
On sul-

keutunut 

Katsoo koiraa (mon-
tako krt) 

1 2 3 4 5 
Ei katso 
koiraa 

Koskettaa koiraa 
(montako krt) 

1 2 3 4 5 
Ei kosketa 

koiraa 

On mielellään tuoki-
ossa 

1 2 3 4 5 
Ei ole mie-

lellään 
tuokiossa 
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Haastattelukysymyksiä: 
 
-Oliko kivaa? 
 
-Silititkö Börje-koiraa? 
 
-Jutteliko Börje sinulle? 
 
-Mistä erityisesti pidit? 
 
-Oliko jotain, mistä et pitänyt? 
 
-Miltä Börjelle lukeminen tuntui? 
 
-Mitä Börje teki kun sinä luit? 

 
 

Huomiot lapsesta tuokion jälkeen: 
 
 
 
 
 

Lapsen kommentit tuokion jälkeen: 
 
 
 
 
 

Muuta: 
 
 
 
 
 

 

 

HAVAINNOT 

LAPSEN OLEMUS LUKUTUOKION JÄLKEEN  

Jatkuvasti Enimmäkseen 
Silloin 
tällöin 

Melko 
vähän 

Ei lainkaan 
 

Hymyilee 1 2 3 4 5 Ei hymyile 

Aktiivinen 1 2 3 4 5 Passiivinen 

Kiinnostunut 1 2 3 4 5 
Välinpitämä-

tön 

Rauhallinen 1 2 3 4 5 Vilkas 

Keskittynyt 1 2 3 4 5 Levoton 

Kysyy tarkentavia 
kysymyksiä 

1 2 3 4 5 
Ei kysy tar-
kentavia ky-

symyksiä 

On puhelias 1 2 3 4 5 
On erityisen 

hiljainen 

Rento 1 2 3 4 5 Jännittynyt 

Ilmaisee tunteitaan 1 2 3 4 5 
On sulkeutu-

nut 

Piti tuokiosta 1 2 3 4 5 
Ei pitänyt 
tuokiosta 

Koskettaa koiraa 
(montako krt) 

1 2 3 4 5 
Ei kosketa 

koiraa 

Tulisi tuokioon uu-
destaan 

1 2 3 4 5 
Ei tulisi tuo-

kioon uudes-
taan 

       


